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□GŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Adm inistracja „Głosu Narodn“, wl. św. Tomasza 1. 35. — Od miejsca za w iersz drobnem pismem (petiti za pierwszy raz 20 halerzy 
za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h a l za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. za każdy raz. — Nekrologi
i t d. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodn* (prospekty, cyrkułarze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemlarzy dla zamiejscowych, n 1 kor. o<

100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

TRZY SŁOWA)
T U T K I  S A L V E S O L

B. Gtonrelska, Pałac Spiski, Kraków.
W y n ajm u je  i e p n e d a je  p ierw nierw ędnych  fa 
b ry k  fo rtep ian y , p ian ina , h a rm o n ie  I phonole  
M  g o tó w k ę  lu b  n a  ap la ty  n a w e t dw udaien to  

m lm le ra n r  b e i  wmlioRkł.

rynek  pieniężny, d ą ty  gwałtem  do utrzym ania polem ikę w prasie pełną insynuącyj, potęguj; 
rów now agi, aby wśród niezdecydow ania i r o - ' w  kołach finansow ych pesym izm  i każą im si 
zbicia, jakie przedstaw ia rynek  paryski, mógł, spodziew ać dalszych zaw odów  i niespodzianel- 
wśród E uropy obniżyć jego p r e s t i g e .  Nie nieznanego i groźnego w ich fanlazyi jutru 
idzie to jednak  spraw nie, gdyż przesilenie obej- Ekonom ista z „Tem ps’u “ pisze: „Możnaby myś- 
m uje potężny przem ysł górniczy i żelazny Nie- leć, że w tych przejściach T racya utraciła swó,' 
m iec a  zw yżkow ą tendecyę ukazują tylko akcye zdrow y rozsądek, chodzi jednak, by jej obecna 
fabryk b roni i związanego z niem i p rzem ysłu ,' neurastenia nie w nosiła niepokojących objaw ów  
bogacącego się przez zbrojenia. na zew nątrz i nie oddziaływ ała zabójczo nu

W spólnem  dla wszystkich targów europej- w łasne środow iska finansowe, k tóre oprzeć się 
skich jest znam ię rozbicia, którego dotychczas w inny szkodliw em u jej w pływ ow i". Pan Mon- 
nie zdołały zm ienić długie miesiące rekonw a- thoron w „Le Journal" pisze: „Możnaby uwa- 
lescencyi. Ta w spólna niedola jednak  nie p o s t a ć  rynek  paryski za centrum  przesilenia eko- 
lepsza sytuacyi, a pow ikłane in teresy  poszczę- nomicznego. Targ zdrow y, silny i czysty jest 
gólnych państw  i narodów  podniecają osłabię-j przytem  do najwyższego stopnia zdenerw ow any, 
n ie i bezczynność. Wszędzie problem y fin an so -li nie opierający się atakom  tej części prasy 
w e w ew nętrzne niepokoją ludność, a zapow ie- j k tóra k ierow ana przez osoby interesow ane, za- 
dzi nowego i wzm ożonego działania śruby p o - ' chow uje się tak jakby jej głos był głosem całe 
datkow ej, koniecznej dla m anii zbrojeń, dener- go kraju, a jest tylko w ynikiem  daleko sięga 
w ują  w yczerpaną ludność, na k tó rą  zam iast

Chcąc nabyć tanio
w n e tk le  p rsy b o ry  do k ra w ie c tw a  ja k o  to :  
k lo ty , sa ty n y , M e r ie  srlorye, p łó tn a  szare , 
w loaiank i, gus<ki, ta śm y , n*ol, Jedw abie, p ro - 
u ę  się  sw róeić  do new o o tw artego  magazynu

j a d  firmą:

O staszew ski I Mayer
w Krakowie, Rynek Ł 5.

spodziew anych ulg, spadają now e ciężary. Nad
chodząca w iosna nie budzi zatem  w ielkich na
dziei zm iany i w zm ożenia zam arłej produkcyi, 
jak  rów nież pokonania strasznego zastoju finan
sowego i handlow ego.

Sugestyw ny w pływ  na całą E uropę w yw iera 
rynek  paryski, jego neurastenia nie może odbić 
się bez następstw  w  Londynie, B erlinie i W ie
dniu. Zaniepokojenie głównego w ierzyciela ca
łej E uropy  m o te  byfr-wfększe jak m niej zain

jących egoizmów, nielicznych jednostek. Bod 
niecają one zdenerw ow anie przez szerzenie 
pogłosek o wojnie, „która wisi n ad  E uropą nu 
wiosnę". Byłoby dzieciństw em  utrzym yw ać, ż» 
w ojna jest niem ożliwą, ale jest to groźba, która 
wisi nad rmmi od roku 1875. Nie zapom inajm y, 
że pękł już w rzód bałkański, zmniejszający 
i oddalający m ożliw ość w ojny w najbliższej 
przyszłości. Niemcy wiedzą dobrze, że dzisiaj 
nie mogą liczyć na Austryę, k tó ra  w  razie kon
fliktu europejaluega. oprzeć się będzie m usiała

Chaos w parlamencie.
Z W iednia piszą do  nas:
Gdyby kto chciał um yślnie i św iadom ie do

prow adzić parlam entaryzm  do absurdum , nie 
uczyniłby tego lepiej i skuteczniej jak  czescy 
radykaliści, którzy uw ażają się przecież za o 
brońców  parlam entu  i konstytucyi. Ich niedo 
jzeczna i bezow ocna obslrukcya w kom isyi bu 
dżetowej, przeniesiona następnie do plenarnych 
posiedzeń Izby, uniem ożliw ia norm alne zała
tw ienie budżetu i pcha poprostu  rząd  do § 14. 
Zresztą nikt dokładnie nie wie, co właściw ie 
chcą Czesi osiągnąć niszcząc p a rlam en t?  Gdyby 
naw et hr. Sturgkh ustąpił, jego następca będzie 
zmuszony używać tych sam ych środków  i z pe
w nością nie rozw iąże kom isyi adm inistracyjnej 
v\ Pradze. Jeżeli zaś p. Praszek czy inny przy
wódca czeski tęskni do teki m inisteryainej, to 
obstrukeya rów nież nie jest najlepszą rekom en- 
dacyą na członka Rady koronnej.

Jest to zatem  lekkom yślna i karygodna igra
szka z konstytucyą, za k tó rą  pokutow ać m usi 
całe państw a.

Jeden tylko pew nik w ypływ a z tych aw an tu r 
obstrukcyjnych: C entralny parlam ent w  Austryi 
nie może i nie jest zdolny spełnić swego zada
nia. Jest to decydujący argum ent za pow rotem  
do ustro ju  federacyjnego.

teresow anych targów  pieniężnych Londynu, w zm ocnionym  m ilitarn ie  siłom  słow iańskim  
B erlina i W ićdnia. Iz Bałkanu. Nie zapom inajm y, że Rosya zrobiła

Każda w iadom ość .szerzona przez, nicoględną w ostatnich trzech lalach wielki postęp w zbro- 
prasę paryską w yw ołuje w strząśnienia i oddala feniu swej arm ii i że Niemcy będą zmuszone
m ożność rychłej rekonw alescencyi tego św ia 
towego targu.

„Rosya się zbroi na granicy Arm enii, zajm u
je punkty  strategiczne! krzyczą dzienniki pa
ryskie, a w ślad za tem  spadają m om entalnie 
w alory  rosyjskie, by po chw ili pow rócić znow u 
do rów now agi. W ystępują nagle najrozm aitsze 

j niebezpieczeństwa, urodzone w fantazyi dzien- 
[ nikarzy jak serbskie, bułgarskie, rum uńskie, gre
ckie i tureckie. W iele now ych gróźb spada na
gle na zdenerw ow anych kapitalistów , którzy 
jednak  uspokajają się za chwilę, w idząc jak  ich 

,rozw ażniejsi koledzy, spokojnie odcinają swe 
kupony. Banki bronią  sw ych pozycyj i pocie

s z a ją  się tem , że potrzeby skarbca państw ow e- 
igo zaspokojone są już do lipca — bo znalazły 
I nabyw ców  na swe bony.

Przekonuje się pow oli Francya, że popłoch

bronić się od w schodu i zachodn. Zdajm y sobit 
dokładnie spraw ę, że ani Paryż, ani Petersburg  
nie szuka kłótni, a układy w spraw ie Bagdadu 
świadczą chyba o ich ustępliw ości".

Pom im o tendencijnych pogłosek, krążących 
w prasie niem ieckiej urok  F rancy i nie niknie, 
a jej w pływ  finansow y w tak ciężkich jak 
obecnie czasach w zrastać tylko może. Przyznaje 
się prasa francuska do błędów  dyplom atycz
nych, k tóre wynikły z pow odu nieznajomości 
dyplom atów , szerokiego terenu działania i a t
m osfer panujących w poszczególnych krajach, 
lecz błędy te po; Iniali także i inni dyplom aci 
z w iększą dla swych państw  szkodą. Nie grozi

Srzecież żadna katastrofa, nie przyjdzie do po- 
ziału Turcy i, bo jej upadek, jak pisze „T em ps“, 

„byłby najw iększą klęską, jakaby Francyę spot
kać mogła". W spom ina dalej, że w  Serbii, Buł-

‘ w yw ołany w  Turcyi przez skrytą dz ia łalność1 garii, Grecyi w pływ  Francyi jest tak silny, że 
E nw era  paszy, którego uw ażają tam  za agenta koterya niem iecka chętnie chciałaby tam  do- 

, Berlina, nie jest tak groźnym , jak nie był gro- strzedz osłabienie, lecz niestety tego skonstato- 
1 żnym  konflikt w Sawerne. Przekonano się, że wać nie może. W  Paryżu zatem  leży klucz do 
Turcya nie m yśli w strzym yw ać się od spłaty uregulow ania i zakończenia depresyi finanso- 
sw ych ra t i może więcej jak kiedykolw iek p o ^ w e j. Panuje tam jednak jeszcze kryzys ślepego 
trzebuje względów bogatej Francyi. Nie wyglą- pesym izm u, k tóra skończy się niebaw em , wy-

Czy syt uacya się wyjaśnia?

da też groźnie u ltim atum  A ustryi w spraw ie w ierając korzystny w pływ  na życie gospodarcze 
kolei oryentalnych. Serbia przez organ swego Europy i poszczególnych iej pań:

Chcąc sobie zdać spraw ę z obecnej syiuacyi 
pieniężnej i w ysnuć ztąd horoskopy na najbliż- 
tzą przyszłość, przejść m usim y kolejno euro
pejskie targi pieniężne i zbadać ich usposobie
nie. Banki państw ow e Niemiec i Austryi przez 
zniżenie stopy procentow ej dążą do uspokojenia 
targów, w prow adzić chcą rów now agę, dającą 
możność sanacyi ekonomicznej, a tem  samem  
wzm ocnienie skarbów  państw ow ych, przed któ- 
ym i stoi zadanie now ych w ielkich zbrojeń.
Aparat państw ow y BerUna sugestyoauje swój

m inistra grozi bark ruc tw em , gdyby Francya 
zw lekała z w ypłatą pożvczki. Część prasy  pa-! 
ryskiej atakuje ostro rząd za przew lekanie sp ra - i 
wy, czyni m inistra D oum ergueodpow iedzialnym , i 
zarzucając m u, że doprow adza F rancyę do 
upadku i podkopuie jej już zagrożone za gra
nicą finansow e wpływy.

i W  chw ili, gdy ze wszystkich stron napływ ają 
! do Francyi prośby o przyspieszenie w ypłat, 
rząd  francuski św iadom y siły, jaką daje m u 
m ożność kierow ania potężnym  regulatorem  pie 

i  niężnym  swego narodu, przygotow uje plan dzia
łania, przykrojony do potrzeb swej polityki 
handlow ej. Brak m u jednak siły do poparcia 
sw ych planów , uspokojenia i przekonania kapi
talistów  o konieczności wspólnego z państw em  
działania. Zawiedzione nadzieje n ieldórych ka

pa ńst w.
Rbman Woyczyński

Rocznica

pitalistów i poszczególnych banków 'W odują

Dnia 17 stycznia 1417 posłowie Władysława Jagiełły wy
taczają proces kanoniczny przeciw mnichowi niemieckiemu 
Falkenbergowi. Mnich ten, wywłoka, napisał pamflet rn Po
laków, w którym twierdził między innemi, te tępienie Polaków 
jest zasługą przed Bogiem, zwłaszcza zaś chwalebnym csynei 
byłoby zamordowanie króla polskiego.

Dnia 17 stycznia 1424 Falkenberg zmuszony w Rzymie do 
publicznego odwołania swego pamfletu.

S i e d m l a t  zajęła więc sprawa na pozór tak prosta . Nie 
darowano jednak i postawiono na swojem! Ludzie, którzy la 
tami całemi umieli pilnować choćby jednego pamilecisty, zdatni 
byli do snucia i wykonywania planów politycznych, obliczonych 
na lat dziesiątki.

Dostępną im była wielkość, ponieważ nie lokcewatyi- 
•drobiazgów*.

Moicbyśmy i :_y dzisiaj od *. zw. ‘drobiazgów* zaczęli 
oajs1 jeesniejs* «koig ku toiwwaąj wtzlkeśdż



Porozum^'© i nowe kwcstye 
sporne.

(1 elefnnem.)
Wiedeń. Wczoraj późno wieczór przyszło między 

Btronnietwami większości Izby posłów do porozumie
nia w SDrawie podatku osobi sto-doehodowego w tym 
kierunku, że na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów 
postawiony będzie wniosek dodatkowy do kompro
misu. zawartego z Izbą panów, który opiewa:

„Izba uchwala kompromis, zawarty z Izbą pa
nów, a więc także skalę podatkową, zawierającą 
podwyższenie podatku od dochodów 1800 koron do
10.000 koron .Zarazem jednak uchwala Izba następu
jący wniosek dodatkowy:

„Podwyższenie podatków od dochodów od 18U0 
koron do 10.000 koron w r. 1914 nie będzie ściąga
ne, i w ogóle nigdy nie ma wejść w życie, jeżeli do
chód ogólny z podatku osobisto-dochodowego prze
kroczy 120 milionów koron rocznie.

Ponieważ spodziewają się, że dochód ton będzie 
znacznie większy, podwyższenie podatków od docho
dów od 1800 koron ao 10.000 koron faktycznie ni 
gdy nie wejdzie w życie.

Większość dla tego wniosku jest w Izbie pogłów 
zapewniona. Nie wiadomo natomiast, czy Izba pa
nów zgodzi się na tę zmianę. Wczoraj deputacye po
szczególnych stronnictw Izby posłów udały się do 
stronnictw Izby panów z prośbą o zmianę kotnpro- 
misn, czemu jednak Izba panów stanowczo odmawia, 
nie chcąc się wdawać w żadne pertraktacye i oświad
cza, że wprzód Izba posłów uchwalić zawarty kom
promis, po czem dopiero Izba panów poczyni odpo
wiednie kroki ze swej strony.

Prezydent ministrów wyjechał na pogrzeb tnat- 
ki do Styryi. Zastępujący go ministrowie Heinold i 
Engel oświadczają, że formalnie stoją na gruncie za
wartego kompromisu, ze stanowiska finansowego 
jednak nie sprzeciwiają się jego zmianie w myśl po
wyższej propozycyi, mimo że oznacza to dla rządu 
ubytek 400.000 koron w pierwszym roku.

Party a chrzęść, socyalna stara się przeprowa
dzić zamianę kompromisu w Izbie panów i głównie 
dąży do pozyskania dla tego celu prawicy i księży, 
zasiadających w Izbie panów.

Dzisiejsze posiedzenie Izby posłów będzie za
pewne bardzo burzliwe, gdyż stronnictwa obstruk- 
cyjne zamierzają sprowokować długie dyskusye for
malne, aby głosowanie nad prowizoryum budżeto- 
wem odroczyć o ile tylko będzie możliwem, do po
niedziałku Być więc może, że także dzisiejsze po
siedzenie Izby posłów potrwa do późnej nocy.

Rokowania a podatek osobi- 
sto-tiockodowy

Wiedeń. Podczas całego dnia wczorajszego to
czyły się rokowania celem porozumienia się w kwe- 
styi noweli o podatku osobisto - dochodowym. Ro
kowania tyczyły się głównie wniosku, według któ
rego propozycye wspólnej konferencyi obu Izb ma
ją być zatwierdzone, jednakże w § 172, który usta
nawia skalę podatkową, ma być przyjęty dodatek, 
że w roku podatkowym 1914, dla stopni podatku 
od 1600 do 10.000 K włącznie, mają być miarodaj
ne wymiary, przyjęte przez Izbę posłów, a więc d o- 
t y c h  c z a s o w e  wymiary. Te wymiary mają się 
odnosić także do lat następnych, jeżeli dochód z 
podatku osobisto - dochodowego w roku poprzedza
jącym, przekroczył sumę 120 milionów korun.

Jak  „Korresp. Austrya‘Ł donosi, na wczoraj- 
3zem posiedzeniu Związku chrześcijańsko społeczne
go prezydyum podało do wiadomości, że na obra
dach przedstawicieli stronnictw większości wyż 
wspomniany wniosek dodatkowy został zapropono
wany i wniosek ten, przy mającem odbyć się gloso
waniu nad uchwałami wspólnej konferencyi, będzie 
postawiony. Wniosek ten podpisały już prezydya 
prawie wszystkich stronnictw. Klub przyjął to oś
wiadczenie prezydyum do wiadomości.

Komisya budżetowa wobec tej niewyjaśnionej 
sytuacyi nie została zwołana na dalsze narady nad 
prowizoryum budżetowem. Posłowie niemieccy z 
Moraw zawiadomili wczoraj rząd, że z powodu u- 
działu Czechów morawskich w obstiukcyi, u d a r e 
m n i ą  s e s y ę  S e j m u  m o r a w s k i e g o .

Krótkie posiedzenie Izby panów
Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby pa

nów przydzielono specyalnej komisyi dla ubezpie
czenia socyalnego ustawę w sprawie ubezpieczenia 
górników od wypadków. Prezydent oświadczył 
następnie, że ze względu na postanowienie § 11 re
gulaminu, sprawozdanie przewidzianej w § 11 regu- 
laminu konferencyi wspólnej ma przyjść w tej Izbie 
naorzód pod obrady, która w dotyczącej sprawie 
wpierw powzięła uchwalę. Wobec tego prezydent 
widzi się zniewolonym usunąć z porządku dziennego 
sprawozdanie wspólnej konferencyi, ponieważ spra
wa ta przedewszystkiem musi być załatwiona w Iz
bie posłów

Tem samem porządek dzienny został wyczer

y .. . . .

pany. Termin następnego posiedzenia podany bę
dzie w drodze pisemnej,

Wiedeń. Jak  w kołach parlamentarnych sły
chać, odmówiły gjupy Izby panów, w^ą.ryąnia eię 
choćby tylko w prywatne rokowania z członkami I- 
zby posłów w sprawie wniosków o a mianę uchwał 
wspólnej komisyi.

P09at«k doraowo-ciynziowy.
Wiedeń, Na dzisiejszem posiedzeniu komisyi po

datkowej prr.ew. Di. Kost. Lewicki poda; do wiado
mości, że pizedłoiehie rządowe o poaatuu domowym 
przydzielone zostało komisyi, a przewodniczący prze
kazał je subkomitetowi.

Następnie komisya przeprowadziła dyskusyę 
nad przedłożeniem o podatku domuwa-kiasowym.

W dyskusyi po: eł Adolf G r o s s  zaproponował, 
aby wogóle dwie ubikacye w mniejszych miejsco
wościach, a przy większych rodzinach trzy ubikacye, 
były wolne od podatku.

§ 1 przyjęto w brzmieniu, Droponowanem przez 
komisyę. Dalej przyjęto §§ 2 do 5. § 6 przedstawiono 
jako ostatni § 8.

Sprawozdawcą dla Izby został wybrany pos. 
Tonęli. Przyjęto też wniosek posła Wróbla, według 
którego subkomitet otrzymuje polecenie, aby przed
łożenie rządowe w sprawie ułatwień p-zy Dodatku 
domowo-czynszowym możliwie szybko wziął pod o- 
brady i powziął w tej sprawie uchwały.

Zgromadzenie nrzodikiców.
Wiedeń. Wczoraj odbyło się tu bardzo liczne 

zgromadzenie urzędników z protest* m przeciw dal
szemu przewlekaniu planu finansowego i wywołaniu 
nowych trudności ze strony party i chrzęść, socyal- 
nej, która nie chce uznać zawartegc z Izbą panów 
kompromisu.

1  komisji prawnicze).
Wiedeń. Komisya prawniczi przeprowadziła 

wczoraj dyskusyę w sprawie proponowanego zapro
wadzenia postępowania mandatowego dla Galicyi, 
Bukowiny i DalmacyŁ

Członek komisyi dr. Steinhaus oświadczył się 
imieniem Koła polskiego za wprowadzeniem tego 
postępowania w Galicyi, lecz tylko wsprav?ach po
niżej 600 koron.

Członkowie klubu ukraińskiego oświadczyli się 
przeciw takiemu postępowaniu.

Na razie toczą się w tej sprawie dalsze rokowa
nia.

z  Koła polrkiego.
Wiedeń. Na wczorąjszem lo-iejzopiu K ok  pol

skiego przyjęto do zatw ierdzającefj wiaaomoś-i spra
wozdanie prezesa Koła o stanie rokowań ćc do kom
promisu, zawartego w komisyi wspólhej Izby po
słów i Izby panów w sprawie reformy podatku oso
bisto - dochodowego. Uchwalono głothwać za formu
łą. ustaloną w ciągu dnia wczorajszego na wspólnej 
konferencyi stronnictw. Na żądanie posła Gross* 
Koło poleciło prezydyum, aby w obradach komisyi 
parlamentarnej nad powyższą sprawą brali zawsze 
udział członkowie komisyi, należący do komisyi 
wspólnej.

Pos. G e r m a n  jako przewodniczący komisy' 
budżetowej, udzielił wyjaśnień o przebiegu narad 
nad prowizoryum budżetowem. Sprawozdanie to zo
stało przez Koło przyjęte.

Na wniosek posła G o e t z a uchwalono po
przeć bezzwłocznie w ministerstwie rolnictwa spra
wę utworzenia stacyi weterynaryjno - baktereologi- 
cznej, przy instytucie weterynaryjnym w Krakowie 
z funduszów traktatowych, o które Towarzystwo 
rolnicze w Krakowie od roku 1911 się upomina.

Na wniosek pos. W r ó b l a  ma prezydyum 
postarać się o postawienie na porządku dziennym 
Izby uchwalonego już przez komisyę podatkową 
projektu ustawy o podatku domowo - klasowym.

Zgodnie z wnioskiem pos. Buzka uchwalono za
żądać od ministerstwa oświaty i skarbu, aby wnio
sek Rady szkolnej krajowej, co do pomnożenia po
sad nadetatowych w szkołach średnich w Galicyi, 
został przy układaniu budżetu na rok 1914'15 w ca
łej pełni uwzględniony. Poseł domagał się nadto 
sprawozdania co do sposobu użycia kwol z r. 1912 
i ly iS , przeznaczonych na cele szkól średnich w 
Galicyi.

Omawiano następnie szei eg spraw lokalnych.

K o n le re n c y e  w  s p ra w ie  
r e lo r m y  w y b o r c z e j.
„Gaz. Nar.“ donosi pod datą 16 b. m.:
Wczoraj o 4 po południu metropolita ks. Sze

ptycki przybył do marszałka hr Gołuchowskiego i 
odbył z nim przeszło półtora godzinną kouferencyę 
w sprawie reformy wyborczej. Ks. metropolita, jak 
słychać, przedstawił p. marszałkowi propozycye u- 
kraińskie.

Następnie o 3 wieczorem odbył się dalszy ciąg 
konferencyi przewodniczących polskich stronnictw, 
przerwanej wczorai w południe. Prooz marszałka
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*hi,; Gołuchowskiego i nr ;estnika Koryt®* „k eg*
ftiyli obecni tak, jak przed południem, tylko książę 
! Widold Czartoryski, przewodniczący centrum, p. Gą- 
rapich, przewodniczący klubu autonomistów i Ant. 
Wodzicki, przewodniczący Koła krakowskiego. Obra
dy były ściśle poufne i trwały do 8 wieczorem. Po
stanowiono, że dalsza konfereneya przewodniczą
cych polskich stronnictw odbędzje się w sobotę.

Termin ten ustanowiono w supozycyi, że w so
botę nie będzie w Wiedniu posiedzenia Izby po
słów i że będą mogli przyjechać do Lwowa prze
wodniczący inny cli klubów polskich, mianowicie p. 
p. Leo, Giąbiński i Witos, którzy wczoraj i  powo
du posiedzenia Izby poselskiej do Lwowa przybyć 
me mogli. Ponieważ jednak, jak dzisiejsze telegramy 
donoszą, w sobotę odbędzie się posiedzenie Izby po 
słów, termin dalszej konferencyi przewodniczących 
polskich stronnictw w sprawie reformy wyborczej 
będzie musiał być przesunięty.

Pogłoski, że szanse sfinalizowania reformy wy
borczej znacznie się poprawiły, nie tylko utrzymują 
się dalej, ale po wczorajszej konferencyi ks. metro
polity Szeptyckitgo z marszałkiem hr. Gołuchów- 
skim przybrały jeszcze na sile.

Newe zawiniania w Aiban*L
Wiedeń. Sytuacva w Albanii przybiera znowu 

bardzo groźny charakter i nie jest wykluczone, że 
spowoduje międzynarodową interwencyę. Mimo że 
wczoraj rano jeszcze zaprzeczano, wieczorem poja
wiła się ofieyalna wiadomość, donoszącą,, że torpe- 
dovTiec „Csepen“ wyjechał do Valony i to, jak się 
zdaje na długi czas. Niewątpliwie także okręty wło
skie, znajdujące się w Brindisi, wyjadą do Valony.

Rząd prowizoryczny albański zwrócił się do mię 
dzynarodowej komisyi kontrolnej z prośbą o wysla 

nie międzynarodowych wojsk europejskich, gdyf 
nie może ręczyć za utrzymanie pokoju i porządku w 
Albanii. Położenie rządu jest rozpaczliwe, tembar 
dziej, że prezydent Izrnael Kerna] bej jest, jak sił 
zdaje, skompromitowany w spisku Izzeta paszy, u 
kmPym w porozumieniu z rządem tureckim. Izmafi 
Kemal bej jednak nie chce ustąpić i wysłał do „N, 
Fr. Presse“ telegram, zaprzeczający kategorycznie 
jakoby był podał się do dymisyi. Tymczasem Essai 
pasza zyskuje coraz więcej zwolenników i wpływów 
w Albanii. Z Elbassan donoszą, że walki wzięły u d  
obrót korzystny dla Essada, tak że jego zwolennicj 
lada chwilę zajmą miaBto.

Nie ulega wątpliwości, iż do tych zawikłań w 
Albanii przyczynił się fakt, ze ks. Wied dotąd nil 
ob-jąl tro iitti Stało-ale to jednak, jak stwierdzono ł  
powodu opinii cesarza Wilhelma, który w ostatniej 
chwili radził ks. Wiedowi, aby nie wstępował na 
tron albański. T o  s t w o r z y ł o  z u D e ł n i e  no> 
w ą  s y t u a c y ę .  Gdyby ks. Wied pod wpływem 
rady cesarza Wilhelma w ostatniej chwili istotni* 
odmówił, musianoby w Europie oglądnąć się z a n o  
w y m  k s i ę c i e m  dla Albanii, co nie leży bynaj* 
mniej w interesie Austryi i Włoch, lecz raczej 
Francyi i Rosy i, które chcą utrzymać jak  naidłużej 
prowizoryum w Albanii, celem wywołania zawikłań;

Torpedowiec austryacki „Csepen“ należy dq 
najnowszych okrętów wojennych monarchii. Polo* 
mność jego wynosi 800 ton, siła 17.000 koni, ff 
szybkość 32 */2 węzła na godzinę. Torpedowiec zao* 
patrzony jest w armaty, których pociski ważą pff 
14 kilogramów.
Cesarz Wilhelm przeciw ks. WltUowi

Berlin. „Loc. Anzeiger‘donosi: W najbliższych 
dniach przybędzie do Berlina deputaeya albańska^ 
aby ofiarować ks. Wiedowi tron albański. W kołach 
miarodajnych oświadczają, że cesarz Wilhelm ©• 
świadczył ks. Wiedowi, iż wolałby, gdyby ka nie* 
mieckl nie zasiadał na tronie albańskim.

Amunicja dla Valonj.
Rzym. Zarząd wojskowy wysłał do Bnndisi 80C| 

skrzyń z amunicyą, która wysłana będzie do W ato 
ny.

Apel do Albanii.
Walona. Z powodu zbliżania się terminu op* 

szczenią terytoryum albańskiego przez wojska gro 
ckie, komisya kontrolna wydała proklamacyę dfl 
ludności albańskiej, w której wzywa ją do spokoju, 
gdyż teraz zakończyły się stare rządy. A łba n,a stoi 
[K>d kontrolą i odpowiedzialnością wielkich mo
carstw.

Straszna Katastrofa w Japonii
Do krain klasycznych pod względem katostroi 

żywiołowych należy Japonia, tak często lawiedzant 
przez trzęsienie ziemi, które w jesieni l89 i. zniszczy- 
io prowineye Owari i Mino. Runęło wtedy 81.973 do* 
mów, około 5000 padło pastwą płomieni, pół niil-oito 
ludzi zostało bez dachu, zaś 8.000 osób zginęło, *
10.000 odniosło rany. W czasie trzęsienia ziemi, któ
re dotknęło Tokio i okolicę, zginęło około lOG.OOO 
ludzi. Co do wulkanów, największy z nich, Fudżija* 
ma, opiewany przez poetów, jako święta góra, jtti 
od dawna nieczynny. Ale wulkany czynne, dosyś
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zęsw- wybu-hające, znajdują ńę zarówno na pół

nocy. jak na południu wyspy.
Grozę budzi wulkan Bandaisan, położony w pół

nocnej Japonii. W r. 1890 wybuch jego spowodował 
itraszne ^niszczenie. Ale królem wulkanów jest A- 
tosan. położony na południu wyspy, największy wul
kan na świecie. Niejednokrotnie Atosan zniszczył do- 
'Siczętnie <ałą okolicę. Pierwszy wybuch jego, 
stwierdzony history cznie, przypadł na rok 796, osta
tni był w r. 1908. Już i  miasta Kumamoto, a więc z 
odległości 140 kilometrów, widać słupy dymu, które 
wyrzuca Atosan. U stóp jego znajduje się mała miej
scowość kąpielowa. Naokoło wydobywają się z pod 
ziemi gorące źródła, a wodę z nich sprowadzają Ja 
pom zycy do swoich domów za pomocą bambuso
wych wodociągów.

Telegramy.
Japonia sagroioaa.

Tokio. (Wat) Watrząśnienia ziemi są ogólne w 
cale] Japonii. Istnieje obawa wielkiego kataklizmu.

Tokio. ęBiuro Reutera). Podczas katastrofy w 
Kagoszima zginęło 600 osób.

Kronika z ostatnio] cbwlll.

Z Bałkanów.
Telegramy.

Salonlka. W ostatnich dniach wpadły liczne 
bandy bułgarskie na tery tory um greckie.

Berlin. „Loc. Anzeiger“ donosi z Petersburga: 
Rząd rosyjski nie zadowalnia się faktem, iż genera
łowi Limannowi odebrano komendę pierwszego kor
pusu tureckiego i żąda, aby gen. Limann nie miał ża
dnej władzy, ty lko był inspektorem armii.

Nowy gabinet w Rumunii.
Bukareszt. Prezydyum i tekę ministerstwa woj

ny w nowym gabineceie objął Bratianu.
O wyspy E ge S iiie .

Londyn. Biuro Reutera dowiaduje się, żo am
basadorowie Austro-Węgier, Niemiec i Włoch zjawili 
Bię wczoraj kblejno w urzędzie spraw zagranicznych 
t wręczyli odpowiedź swycli państw na tą  część noty 
pekre tarza Greya, która dotyczy wysp Egejskich.

Rra‘c wfśhodoiai
Wiedeń. W najbliższych dniach przybędą tu 

delegaci serbscy dla rozpoczęcia bezpośrednich ro
kowań z rządem austryackim w sprawie kolei wscho
dniej.

Spory w gabinecie serbskim
Belgrad. Między rządem a byłym ministrem 

wojny Bodzanowiczem stosunki są uaprężoue, pe- 
oieważ Bodzar,w, i - -. jak twierdzą. !>•■.«?•!ępnio spo
wodował ułaskawienie majora kawaleryi Yenicza, 
okazanego na 10 miesięcy aresztu za zastrzelenie 
pewnego kawalerzysty podczas walki, rzekomo za 
liesubord ynacy ę.

Telegraficzne I telefoniczne 
wiadomości.

Echo jrrocesu Kruppa.
Berlin. Przed wyższym sądom wojennym rozpo

częła się wczoraj rozprawa przeciw oficerom arse
nału, Tilianowi i tow., którzy w procesie Kruppa za 
Edradę tajemnic urzędowych, za niesubordynacyę 
Wojskową i bierne przekupstwo, zostali skazani i 
Odwołali się do Trybunału wyższego.
Snrsh Bernhard oficerem legli honore«e|

Paryż. Dziennik urzędowy ogłosi szereg noun- 
"aacyj na członków legii honorowej. Między inny
mi oficerem legii honorowej została zamianowaną 
Bara Bernhard.

Eamnoh na Sser la
ParjrŁ Policya skonstatowała, żc sprawca za

machu na Szerifa paszę nazywa się Dżeddi A1L
Paryż. Burhan Edin bej, który, po usiłowanym 

zamachu na Szeryfa paszę uwieziony, wypuszczony 
'TORtał na wolność, został ponownie aresztowany. 

Również aresztowany został Sk-under bej, który um
knąć chciał do Konstantynopola. Gbaj pozostawali, 
jako szpiegowie na służbie komitetu młodotureckie- 
go i uczestniczyli przy zamachu, dokonanym na Sze
ryfa paszę.

Bankructwo Meksyk*.
Meksyk. (Wat) Rząd meksykański od pewnego 

C*ksu nie płaci procentów od pożyczek zagranicz
nych. Spodziewany jest z tego powodu krok in- 
tesowanych mocarstw.

X loteryi klasowe].
Wiedeń. Rezultat końcowy drugiego dnia trze- 

tlej kłosy loteryi klasowej jest następujący:: 5000 
podło na Nr. 50.824, po 3000 wygrał Nr. 42.536 i
*1.820, po 1000 wygrał Nr. 50.762, 62.833 i 82.8000.
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Kapatadt. (B. Reutera) Jak  się zdaje, strajk nie 
Shw t Ś L h n i * 1* t>b* * rae» gdkie proklamowano

Ze względów techniczno drukarskich. dział kro
niki bieżącej zamieszczamy na następnych stroni
cach dziennika.

Kraków, 17 stycznia. 
Pożar w Akademii sztuk pięknych. W gmachu 

Akademii sztuk pięknych przy placu Matejki wy
buchł dziś rano pożar. Od rozpalonego pieca zapa
liła się podłoga i belkowanie w sali kursu prof. Dę
bickiego ua u l  piętrze. Na miejsce pożaru przybyła 
straż pożarna z brandmistrzom Obidowiczem i roz
poczęła natychmiastową akcyę, celem zlokalizowa
nia pożaru. Niebezpieczeństwo było wielkie, gdyż 
belki zmurszałe płonęły już na całej przestrzeni. Z 
drugiej strony, gdyby zajęła się klatka schodowa, 
która, nawi®em mówiąc, wybudowana jest na III. 
piętrze tylko z drzewa, pożar rozszerzyłby się na ca
ły gmach Akademii sztuk pięknych.

Akcya straży pożarnej polegała na rozebraniu 
pieca i wyrąbania podłogi i belek zwęglonych. Straż 
pracowała od godz. 9 rano do 12 w południe. Na 
szczęście ogień wybuchł rano, co dało możność stłu
mienia pożaru w samym prawie zarodku. Szkoda 
jest dość znaczna, gdyż podłoga i wiązania belkowe 
zostały częścią spalone, częścią usunięte.

Polska korona królewska. Dzisiaj złożono w 
szafie skarbca katedralnego na Wawelu znalezioną 
w Królestwie Polskiem i przywiezioną tutaj królew
ską koronę polską. Złożono ją  na małym postumen
cie, okrytym szkarłatną materyą jedwabną, tuż o- 
bok kopii Kazimierzowskiej korony królewskiej, 
Zestawienie bezpośrednie obu koron da znawcom 
podstawę do ciekawych studyów, a szerszej publi
czności pozwoli na porównawcze poglądy. Poniżej 
korony umieszczono rycerski szyszak, w którym 
znaleziona korona była złożoną. Szyszak przegryzła 
rdza, która pomięszała się z ziemią i utworzyła po
włokę na żelazie, świadczącą o kilkowiekowem za
kopaniu. Koronę można oglądać w każdy poniedzia
łek od godz. 10 — 12 w południe.

Rada naczelna P. S. L. zbiera się jutro w Krą 
kowie w lokalu „Piasta11. Na porządku dziennym 
są następujące sprawy: 1.) podstawy organizacyi
P. S. L. i 2.) złączenie się z frondą P. S. L.. grupu
jącą się około „ K u r y e r a  L w o w s k i e g o . 11

Rozprawa o kwotę 335.000 kor. W krakowskim 
sądzie kraj. dla spraw cywilnych rozpoczęła się dzi
siaj rozprawa grona kupców krakowskich (Massar, 
Pagacz, Grabowski, Martin i inni) przeciw zgroma
dzeniu OO. Pijarów w Krakowie o zwrot kwoty 
SU*.non kor., wypożyczonej rzekomo klasztorowi za 

I pośrednictwem p. Józefa Olkuszuika. Sprawa ta  by
ła już przedmiotem postępowania sądowego, a na
wet przy pośrednictwie Olkusznika (ówczesnego 
pełnomocnika 00 . Pijarów/ zawarto ugodę sądową, 
przeciwko której wystąpiła prokuratorya skarbu, 
jako powołana do prawnego zastępowania klaszto
ru. Całe postępowanie ówczesne sądowo przeprowa
dzone było bez zawiadomienia prokuratoryi skarbu, 
a zatem bez jej interwencyi, ugoda przyszła do 
skutku.

Gdy do prokuratoryi skarbu doszła wiadomość 
o zawarciu takiej ugody, organ ten wystąpił na dro
dze prawnej z żądaniem unieważnienia całego do
tychczasowego postępowania, co też nastąpiło, mi
mo wyczerpania wszystkich środków prawnych, ze 
strony powodów. Imieniem ekspozytury prokurato
ryi skarbu w Krakowie występuje sekretarz Dr. Sta
nisław Gołąb we wszystkich sprawach, dotyczących 
klasztoru Pijarów, on też uzyskał unieważnienie u- 
gody.

Po unieważnieniu ugody, sprawa rozpoczęła się 
na nowo. Skargę powodów doręczono do właściwych 
rąk, to jest do ekspozytury prokuratoryi skarbu. 
Ta wniosła obronę i dzisiaj sąd rozpatrzy zasadni
czo spór prawny.

Rozprawie przewodniczy radca wyższego sądu 
kr. Kicki, grono kupców zastępuje odwokat dr. Igna
cy Lauer, klasztor reprezentuje dalej dr. Gołąb, i- 
mieniem ekspozytury prokuratoryi skarbu,

W CzykdiiS pokJUfgo Ztrża-ku niewiast katolic
kich (Szczepańska 5) w sebółę, unia 19 stycznia 
o godz. 4 po południu pogadankę „O potrzebie i, zna
czeniu pracy katolickiej14 zagai ks. Józef Mazu
rek. Goście mile widziani.

Krakowskie Koło filologiczne. Na dzisiejszem 
walnem zgromadzeniu członków wygłosi Prof. L. 
Stembach odczyt p. t.: Historya bajki o strojeniu 
się w cudze pióra.

Aresztowanie defraudanta. Dzisiejszej nocy a- 
resztowała policya krakowska 28-letniego Jana Ko- 
fina, byłego ofieyanta pocztowego w Szczakowie, 
który sprzeniewierzył w urzędzie 4000 koron i wy
jechał ze Szczakowej do Krakowa. Kofina aresz
towano w jednym z tutejszych nocnych lokalów 
podczas zabawy. Znaleziono przy nim jeszcze kwo
tę 1385 koron.

Zapiski policyjne. Wczoraj aresztowała poli
cya 17-letniego Tadeusza Szymskięgo, który graao- 

k n J  w* tatelaunh szkołach i kradł z rtcaakalń gar

derobę, którą później sprzedawał handlarzom przy
ul. Szpitalnej.

Na dworcu kolejowym aresztowano wczoraj 21 
letniego Józefa Jeziorskiego, znanego kieszonkow
ca, za kradzież zegarka i portm onetk i pewnej prze
jezdnej pani.

Śmierć wskutek zaczadzenia. Z Bochni telefo 
nują: Dzisiaj rano znaleziono w Jadownikach Dol
nych pod Brzeskiem zwłoki Berisza Mtiltza i jogo żo
ny w ich mieszkaniu. Stwierdzono, że oboje zginęli 
wskutek zaczadzenia.

Aresztowanie defraudanta. W Grado areszto
wano dnia 13 bm. kasyera tamtejszej komisyi zdro
jowej Travariniego, pod zarzutem sprzeniewierzenia
20.000 koron.

Mianowania. Namiestnik przeniósł koncypistów 
namiestnictwa: Józefa Kubickiego z Oświęcimia do 

| Myślenic, a Feliksa Sośnickiego z Żywca do Oświę- 
| cimla, tudzież praktykanta konceptowego namiest
nictwa Adama Chitry‘ego de Freyselfeld zo Lwowa 
do Żywca.

Ostatnie telegramy.
O b s tr u k c ja  w  K id c ta  

państw  ?
Wiedeń. W Izbio posłów od początku posie-, 

. dzonia agraryusze czescy prowadzą obstrukcyę 
i przez formalną dyskusyę przeciw protokołowi z os
tatniego posiedzenia Izby.

l Dotąd przemawiali posłowie Sianek, Praszek i
Spaczek, którzy zwracają się przeciw złamaniu kom
promisu co do ustawy o podatku osobisto-dochodow. 
względnie kompromisu, zawartego z Izbą panów, 
wraz z wnioskami zmiany. Obstrukcyoniści jednak 
nie mają zamiaru, jak  sami oświadczają, udaremnie
nia tych uchwai. Obstrukcya ich zwraca się przeciw 
prowizoryum budżetowemu.

| Z powodu dzisiejszej obstrukcyi stało się wątr
pliwem, czy Izba posłów załatwi dzisiaj kompromiu 
Większość na rzecz zmiany kompromisu, w myśl po
danych już wniosków, jest zapewniona. Większość 
ta  zabowiązała się pisemnie do głosowania za temi 
wnioskami. Uważać jednak należy również niemal 
za pewne, że Izba panów wnioski te odrzuci, przez co 
cała sprawa będzie musiała ponownie wrócić do I 
zby panów.

Zniionlt stopy procentowe).
Wiedeń. W kołach finansowych zapewniają, ł t

Bank austro-węgierski uchwalił we wtorek aalstt 
zniżenie stopy procentowej o Vi %•

Lwów. Policya aresztowała byłego technika te
chnika Józefa Andrzejewskiego poi zarzutem wła
mania i kradzieży na szkodę kolegów. Z papierów o- 
kazało się, że był on członkiem drużyn strzeleckich 
i szpiegiem prowokatorem. Andrzejewski ma lat 2", 
pochodzi 7. Królestwa Polskiego.

Bezrobocie drukarskie.
Warszawa. (Pet. ag. tel) Zecerzy kilku drukar

ni wstrzymali pracę. Wskutek rego trzy dziennik; 
nie wyszły.

Katastrofa lodii podwodne).
Plymouth. Akcya ratunkowa, celem wydobycia 

łodzi podwodnej „A VII.11, która wczoraj zatonęła, 
ma być dziś dalej prowadzona. Gdy nurkowie po ra* 
pierwszy spuścili się i zapukali do kadłuba łodzi, od
powiedziano im z wnętrza. Gdy jednak o godz. 6 
spuścili sio po raz drugi, na swoje znaki nie usłyszeli 
jui odpowiedzi.

Sądzą, że przyczyną katastrofy było zepsucie 
się pomp, przeznaczonych do wypompowania wody. 
Komorem.tscyg poselstwa rosyjskiego.

Kopenhaga. Poseł rosyjski i cały personal po
selstwa rosyjskiego będzie odwołany z powodu zna
nej sprawy szpiegowskiej w Kopenhadze.

Trzystawanla na przybycie
Tryest. Na parowcu. Lloyda p rzyby ł tu lekarz 

przyboczny ks. Wieda, dr. B erghauser, który wraca 
z Durazza, gdzie oglądał budynek sądowy, przezna
czony na rezydencyę księcia.

W najbliższym tygodniu — oświadczył dr. 
Berghauser — wszystkie roboty adaptacyjne w re- 
zydencyi będą ukończone.

Dalej oświadczył dr. Berghauser, że ludność 
Durzza z naprężeniem oczekuje przybycia księcia. 
Ks. Wied 25 b. m. przybędzie na parowcu „Lloyd14 
do Durazza i będzie przejeżdżać przez Tryest.

Dr. Be rghauser wiezie ze sobą list od Essad.a pa
szy do ks. Wieda. W liście tym oświadcza Lsss i 
pasza, że jest mu wiernie oddany i przyrzeka ma 
swoje poparcie. Z agitacyą na rzecz Tz. eta paszy nic 
miał nic wspólnego i nigdy go nie popierał. Gdy 
Albania była prowincyą turecką, był r.iemym m- 
rałem sułtana, skro zaś Albania została jtańatwow nic- 
za wiałem. cłumwao-wai. kalko dla dobra ojezrz*?.
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Porozumienie Węgrów z Rumunami.
Na środowem posiedzeniu Sejmu węgierskiego 

Wygłosił premier, lir. Tisza, doniosłe oświadczenia, 
z których pokazuje się, że w kierujących sferach 
węgierskich zanosi się na zasadniczą zmianę zapa
trywali na stosunki z narodowościami nie\Vęgier- 
skiemi, zamieszkującemi kraje korony św. Szcze
pana.

Powód do wynurzeń hr. Tiszy dała interpelacya 
w sprawie konccsyj, jakie rząd węgierski zamierza 
udzielić Rumunom, wniesiona przez hr. Alberta Appo- 
uyi'ego. W inlerpelacyi lej hr. Apponyi podniósł, że 
rokowania, wdrożone z Rumunami, mogą dać po
wód do przypuszczeń, iż sfery miarodajne chcą u- 
znać Rumunów za czynnik równorzędny z Węgra
mi, co byłoby wslępem do złamania zasady, że Wę
gry są państwem jednolitem pod względem narodo
wościowym, a zarazem mogłoby stanowić początek 
przeobrażenia się Węgier na państwo narodo\Vo-fe- 
deracyjne.

W swej obszernej odpowiedzi na powyższą in- 
terpclacyę, zapowiedział przedewszystkiem hr. Tisza, 
że w sprawie tej da wyczerpującą odpowiedź do
piero wówczas, gdy rokowania z Rumunami będą 
zakończone. Teraz już jednak musi zaznaczyć, że 
niema wcale mowy o tem, jakoby węgierski cha
rakter państwa miał być w jaki sposób uszcz^plo- 
ay. Nie wyklucza to przecież wcale możliwości; aby 
Węgrzy nie mieli ku sobie pociągnąć Rumunów za 
pomocą pewnych ustępstw, a to ze wfzględu na in
teresy państwowe i dynastyczne, tak, aby skłonić 
’.ch do porzucenia dążeń nacyonalislycznych i sepa
ratystycznych.

Mówca jest najmocniej przekonany, że tnkże 
w królestwie rumuńskiem uznają, iż ma ono ten 
sam interes, co i Węgry, na punkcie obrony wła
snej wobec bardzo silnej fali słowiańskiej i germań
skiej, jaka zalewa środkową Europę. W tym celu 
właśnie koniecznem jest porozumienie się Węgrów 
ł  Rumunami. Narodowa partya pracy, do której 
mówca należy, nie ma w lem porozumieniu jakie
goś partyjnego interesu, gdyż. jesl to interes całych 
Węgier.

Po replice hr. Apponyi'ego, kłóry wyraził obawę, 
że po porozumieniu z Rumunami, które rząd obec
ny do skutku doprowadzi, nic można się niczego 
dobrego spodziewać, oraz po ponownem przemó
wieniu hr. Tiszy. Izba przyjęła olbrzymią większo
ścią jego odpowiedź do wiadomości.

Z procesu o propagandę 
prawosławną.

T e 1 c g r.
M arm arosz-Sziget. Oskarżony Jura Kabałiuk

opowiadał w czasie rozprawy sądowej, że brat je
go (główny oskarżony) który jest opiekunem ro
dzeństwa, po śmierci ojca sial się dziwakiem, za
mykał się w pokoju i wciąż się modlił, a gdy po- 

rócił z podróży do Jerozolimy,. przywiózł z sobą 
iele książek. Oskarżony zamówii »Russkoje Słowo® 

głównie dla brata.
Polem przesłuchiwano głównego oskarżonego Ale

ksandra K a b a l j u k a ,  którego nazywają także 
notcein Aleksiusem® albo »mnichem Aleksym«. Przy- 
enaje on, że szerzył prawosławie, ale nie podburzał 
mi agitował.

Na pytanie, dlaczego został mnichem, opowiada, 
te będąc nawiedzonym wielu chorobami, postano
wił życie poświęcić Zbawicielowi. Prawosławie po- 
mał z książek. Spędził czas jakiś w klasztorze na 
*órze Athos. W r. 1905 poznał się z Aleksym Ge
jowskim, który mu przyrzekł umożliwić podróż do 
łerozolimy. Rył także w Czerniowcach, gdzie odwie- 
iził rodzinę Gerowskich i za ich poradą pojechał 
jolem do Kijowa, gdzie jakiś czas przebywał w kla
sztorze św. Barbary i św. Laury. W Kijowie jakiś 
bandyta zabrał mu 45 rubli. Oskarżony brał udział 
w różnych uroczystościach na Bukowinie i w Gn- 
licyi i przygotowywał się do życia klasztornego. Nie 
może sobie przypomnieć, żeby kiedykolwiek powie- 
Iział: »Jesteśmy Rosyanaini i tylko wiara rosyjska 
jest dobra®.

Na pytanie, czy powiedział, że księża grecko-ka- 
toliccy nie umieją się modlić, czy też nie chcą, i że 
wiara grecko-katolicka jest zlą, odpowiada, że po
wiedział tylko, iż. w ian ta przyznaje wiernym wię- 
jej wolności i dlatego nie prowadzi tak pewnie do 
shawienia. Zaprzecza, jakoby powiedział, że car jest 
głową prawosławia i że księża uniccy nie troszczą 
się o dusze wiernych.

W marcu r. 1908 udał się przez Odessę, Kon- 
rtantynopol, Jassy do Palestyny. Gdy stamtąd wró
cił, radził mu Gerowski, żeby został w Rosyi i udał 
się do Chełmu i przyrzekł mu dać polecenie do bi
skupa Eulogiusza. Rzeczywiście oskarżony wyje
chał do Chełmu i tu otrzymał święcenie na dyako-

na. W  miejscowości Ludzka na Węgrzech poświęcił 
kościół prawosławny. Nawrócił kilkaset osób na 
prawosławie i otrzymał od każdego po 1 koronie. 
Od hr. R o b r i n s k i e g o, którego poznał osobiście, 
d o s t a ł  200 r u b 1L W miejscowości Iza również 
nawrócił wielu ludzi i spowiadał około 1300 osób.

M arm arosz-Szłget. Podczas wczorajszej roz
prawy przesłuchiwano w dalszym ciągu głównego 
oskarżonego K a b a ł i u k a, który zeznał, że powró
cił z Ameryki, by wziąć udział w rozprawie. Gie
rowski nie mówił o celach politycznych ruchu. 
Oskarżony zoryentowal się o właściwym celu do
piero po przybyciu do Ameryki. W Ameryce jest 
ogólnie wiadoinem, że czerniowiecka »Russk. Pra
wda® jest drukowaną za pieniądze ofwiązku rosyj
skich ludzi«.

W dalszym ciągu przesłuchania oskarżonego od
czytano kilka listów, kompromitujących oskarżone
go. Między innenii jeden z mnichów z klasztoru 
Athos rodem z Węg er, nazwiskiem Iwan Agosta, 
namawiał Kabałiuka, aby rozwinął silniejszą czyn
ność nawracania. Po odczytaniu innych listów, Ka- 
baliuk oświadczył na zapylanie, że na Wyekwipo
wanie księże wartości 3000 ft., otrzymał pieniądze 
z klasztoru na górze Athos. Każdy misyonarz otrzy
muje na ten cel pieniądze.

Następnie przesłuchiwano osk. W o r o b c z u k a  
i skonfrontowano z nim Kabałiuka. W o r o b c z u k  
oświadcza wobec Kabałiuka, że Kabałiuk rozdzielał 
w Czerniowcach broszurę z krzyżem prawosławnym. 
Kabałiuk żąda wobec tego, aby Worobczuk wymie
nił choć jednego człowieka, który laką broszurę, od 
niego otrzymał. Następnie rozprawę odroczono do 
jutra.

S P R A W Y POLSKIE.
W ied eń sk i od d zia ł uniw ersytetu  lu d o w eg o

im. Adama Mickiewicza urządza w niedzielę dn. 
18 bm. następujące wykłady: 1) W dzielnicy II 
Kaiser Josefstrasse 8 w lokalu »Cufe Vimlobona« 
p. dra W. Cukierskiego p, t.: »Praca zawodowa a 
zdrowie«. Początek o godz. 6 30 wieczór. 2) W dziel
nicy X Laxenburgerstr. 8 w lokalu Domu robotni
czego o godz. 10-30 rano p. dra K. Bilewicza: »0 
gruźlicy«. 3) W dzielnicy XX Winlergasse 20 o 
godz. 10-30 rano p. H. inlandera p. t.; »Wspóldziel- 
czość w gospodarstwie narodowein«.

D om  polsk i w  M eranie. Piszą nani: »W akcyi 
jaką rozpoczęło Towarzystwo »Dom polski® w Me
ranie, zawiązane przed dwoma iaty celem slworze- 
nia instytucyi, w którejby mogła młodzież polska, 
potrzebująca leczenia w klimacie południowym, 
znaleźć pomoc i opiekę, wydział zwrócił się drogą 
odezwy do Polaków, przebywających na kuracyi 
w Meranie, aby wsparli jego cele skromnymi choćby 
datkami. Odezwa wzywa do ratowania zagrożonych 
chorobą młodych osób, a zwraca się do rodaków, 
którzy zmuszeni są sami szukać zdrowia w Mera
nie, w tej nadziei, że łatwiej odczują smutne poło
żenie tych, co na wydatek wyjazdu na południe 
środków nie mają. Dla szybszego zebrania fundu
szu na budowę Domu polskiego, Towarzystwo za
łożyło w Meranie czytelnię i bibliotekę polską, 
z której mogą korzystać jedynie członkowie Towa
rzystwa. Datki na Dom polski przyjmuje skarbnil 
Tow. p. Edward Sturm, Meran, Speckbachergasse 
4. ii. piętro.

Ż ycie p o lsk ie  zagranicą. Przed kilku laty 
zmarł zagranicą znany arłysła-malarz, Alma Tade- 
ma. Wraz z doniesieniem o zgonie artysty prasa 
europejska zamieściła obszerne sprawozdania o słyn
nych jego zbiorach, rozmieszczonych w pałacu jego 
w Londynie, uważanym za wykwit przepychu. Bo
gate mienie artysty dziedziczy córka jego, p. Lau- 
rence Alina Tadema, znana również z wybitnych 
zdolności artystycznych i talentu poetyckiego. Przed 
dwoma laty przybyła ona wraz z pp. Paderewski
mi do Krakowa, poczem zabawiła przez rok w na
szym kraju, bawiąc kolejno we Lwowie, W arsza
wie i Poznaniu. W czasie tym wyuczyła się języka 
polskiego i napisała historyę Polski — dla Anglii.

Powróciwszy do Londynu, nie przesłała popula
ryzować wiadomości o Polsce. W grudniu u. r. urzą
dziła na Bazarze publicznym w Londynie kiosk 
polski, ozdobiony orłem i pogonią z obrazem Ma
tki Boskjej Częstochowskiej u szczytu. W kiosku 
grono panien Polek i Angielek, przybranych w stro
je polskie, sprzedawało wyroby Bazaru krajowego; 
każda z tłumnie zgłaszających się do kiosku osób 
otrzymywało kartkę z drukowanym tekstem, zaty
tułowanym: »Co to jest Polska?«

Tekst ten godny jest bliższej uwagi. Aulorka za
mieściła w nim szkicowo losy Polski, odczula z głę
boką sympatyą dla narodu polskiego, a ujęła je 
w formie prostej, szczerej i zrozumiałej dla każdego.

Historyczny szkic p. Laurcnce Alma Tadema, 
podkreśla dortioslą rolę Polski w bisior}'’1 europej
skiej i zaznacza, że 20 milionów Polaków, rozdar

tych terytoryalnie, łączy i spaja wspólny język, kul* 
tura, tesame tradycye i wiara.

W dążeniach około spopularyzowania wiadomo
ści o Polsce zagranicą praca p. Laurence Alina Ta
dema zasługuje tembardziej na uznanie, że właśnie 
w Anglii panują naogół dość błędne przekonania 
o Polsce i Polakach. Sprostowanie tych wiadomo
ści, opartych na fantastycznych przesłankach, może 
korzystnie oddziałać na opinię Anglików o naszym 
kraju i kulLurze.

Bezrobocie drukarzy.
W szelk ie  p o g ło sk i o podpisywaniu na wyści

gi cennika przez pryncypatów w Wiedniu, we Lwo
wie i na prowincyi kolportowane przez partyę, są 
fałszowaniem prawdy dla celów partyjnych centrali 
drukarskiej. Przy każdej walce odpadają słabsi i 
z tein każdy strategik się liczy. Odpadło więc z po
wodów słabości finansowej razem dotąd 10—15% 
pryncypatów. Dalsze straty są wykluczone.

A gdyby nawet jeszcze i 10% odpadło drukarń, 
co jest zupełnie wątpliwe, to na reszcie strajk się 
złamie. Murem stoją Czechy z 3000 bezrobotnych, 
Wiedeń z 6000 tysiącami towarzyszów na fundu
szu strajkowym, inne kraje mają 3000 bezrobo
tnych. O tych się rozbije upór parlyi, a koszta 
zapłacą obalanmceni i fałszywie informowani prze* 
własnych przywódców, robotnicy.

G w ałty  S tra jkow e. Jak się dowiadujemy z au
tentycznych aktów sądowych, Józef Erdmann, ze- 
cer »Głosu Narodu«, który pobił słuchacza praw p. 
W., jesl indywiduum karnnem aresztem za okra
dzenie własnego kolegi-droknrza p. Krzaczka (§. 461
0 sprzeniewierzenie i oszustwo).

Fakt ten musiał być znany w świecie drukarskim, 
lecz to wcale p. Erdmanowi w opinii nie szkodziło. 
Był »towarzyszcm«, a to dosyć, aby miał opiekę
1 protekcyę parlyi. Oto »filary postępu® partyjnego. 
Drukarzom krakowskim winszujemy takiego »obroń- 
cy« icli sprawy.

Z k u c h n i s tra jk o w e j. Co piątek wieczorem 
podają przywódcy organizacyi w stowarzyszeniu 
drukarzy krakowskich »wielką rozgrzewkę«.

Światły czytelnik, znający »Przypadki Bobinsona 
Kruzoe« przypuszcza zapewne, że jest to »napój go
rący, składający się z wody, cukru i rumu«. Fel 
To ostrawa duchowa®. Podajemy przepis ż książki 
kucharskiej oŚmierć burżujom® (oprawny egz. 4 K. 
dla prenumeratorów oNaprzodu® 6 hal. wraz z prze
syłką pocztową).

oWziąć kilku pryncypatów, oskubać dokładnie 
z honoru, oczyścić starannie z charakteru i osobi
stych przymiotów, dodać 2 —3 dziennikarzy, obra
nych z zasługi publicznej, wrzucić 3—4 łamistraj
ków odpowiednio ośmieszonych i, dobrze razem wy
mieszawszy, postawić na parze. Osobno wiej 2 łyżki 
soku »bezczclnej prowokacyi«, dużą szczyptę po
gróżek, dodaj fałszu i kłamstwa »do smaku«, garść 
fałszywego sentymentu. Wymieszaj wszystko razem, 
dolej do pełności frazesów, ubierz już na wydaniu 
(zamiast sałaty) kilkoma bukietami »pfuj« i #hań- 
ba« i podaj na gorąco«.

Potrawę tę podaje się w »Ognisku« zawsze dla 
opodniesienia duc.ha« bezpośrednio przed wypłatą 
niedostatecznej zapomogi.

N ow y cennik  drukarski w  Danii. Po dłu
gich rokowaniach zawartą została nowa umowa 
cennikowa w Danii na lat siedin. Prócz podwyż
szenia minimalnych norm plncy oraz jednorazowej 
podwyżki dotychczasowych plac, które to podwyżki 
obracają się mniej więc'’’ w tych samych grani
cach, co le, o których s jest mowa, warto pod
kreślić dwa główne punkty ugod cennikowej Pła
ca akordowa za 1000 liter został podniesiona obec
nie o 3 oere t. j. o 4 halerze. Daiszn podwyżka na
stąpi dopiero 1 stycznia 1917 roku, a mianowicie 
o dalsze 2 oere. Odrzucili też pryncypałowie żąd mie 
skrócenia dnia roboczego, który nadal wynosił i>ę- 
d/.ie w Kopenhadze 8 ‘/t godzin, na prowincyi je
dnak pełne 9 godzin.

------- mS» 9 O- *

2 sali koncertowe].
II. Wieczór chopinowski. Trio berlińskie.

Dwa koncerty, bezpośrednio po sobie nnstępnią* 
ce, treścią i charakterem jednolicie zespolone, lec* 
różne (izyognomią koncertowej sali: Wieczór cho
pinowski z Rubinsteinem, jako wykonawcą, zgro
madził tłumy słuchaczów, do ostatniego miejsca 
wypełniające salę; na wieczorze berlińskiego tria 
audytoryum było bardzo nieliczne, co zresztą zu
pełnie naturalne i usprawiedliwione. Trio, w skład 
którego wchodzą p. Bronisław P o ż n i a k ,  jako pia
nista, H. Ba s s e r  m a nn  skrzypek i H. B e y e r  
wiolonczelista, wystąpiło u nas poraź pierwszy, za
proszone przez Towarzystwo muzyczne. Zwykła 
przy pici wszem poznaniu nieulność wpłynęła ujemnie
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frekwencję; sadzę, ie  w takich razach (zwłasz- 
przy muzyce kameralnej) lepiej urządzać kon- 
w małej ‘ iii, bardziej zacisznej i nie ziejącej 

przygnębiającą pustką, jak sala Starego Teatru, 
konawcy nie tylko nie przejęli się tym gnębią- 
1 nastrojem, lecz przeciwnie z temperamentem 
apalem młodzieńczym wywiązali się ze swego 
ania tak, że poza programem odegrać musieli 
atkowo fragment z tria F telberga. Program 
jony z myślą i kulturą obejmował utwory mu- 
i słowiańskiej:
m e ta  n a  op, 15, Czajkowski op. 50 i najnow- 
rzecz R ó ż y c k i e g o  op. 33 p. t. »Rapsodya«. 
resującej nowości Różyckiego z braku miejsca 
omawiam (w »Przeglądzie muzycznvm« umiesz- 
szczegółową analizę i ocenę).

> samym zespole berlińskim trudno obecnii 
siedzieć ostatnie słowo: jest to zespól jeszcze 
t młody, w’ składzie swym zróżniczkowany 
mista razi niejednokrotnie afektacyą, skrzypek 
bidto ascetyczno-bezbarwnym tonem; najdojrza- 
przedstnwia się gra wiolonczelisty); konieczna 

c pewna niwelacya temperamentów i różnic 
barakterze dźwiękowym. Jest natomiast zgranie 
:wność rytmiczna, są zalety w cieniowaniu dy- 
licznem; trzeba jeszcze wysubtelnień we frazo
wi i pogłębienia duchowego interpretacyi. W  obe- 
m atadyum przedstawia Trio berlińskie jak naj- 
*y Zadatek na przyszłość.
Czainicyowany przez p.Trzcińskiego c y k l  C ho- 
t o w s k i  w wykonaniu R u b i n s t e i n a  jest po- 
:bą kulturalną naszego miasta, dowiódł znowu 
gi wieczór cyklu. Jak zaznaczyłem na wstępie, 
yslachiwaly się tłumy i przeżywały chwile wra- 

triftpow szednich. Wykonanie nie stało wpraw- 
e zawsze na najwyższym poziomie, ale bywały 
raenty, których wrażenie i intenzywnością swego 
dęcia i intenzywnością treści pozostanie nieza- 
Łe: do nich zaliczam fragmenty sonaty b. moll, 
ierzo h-moll i polonez fis-molL

Dr. Józef W. Reiss

K R O N I K A .
Kraków, 17 stycznia. 

R ed u ta  p ra sy . Zapowiedź dorocznej zabawy 
;ennikarzy krakowskich (Stary T ea tr— 7 lutego) 
'wołała żywe zainteresowanie, szczególnie wśród 
ń. Objawia się ono zapytaniami, nadchodzącemi 
d adresem komitetu, jakie stroje będą dopu- 
.•zonę.
Otóż komitet pospiesza z wyjaśnieniem, że stroje 
i pań są, jak na poprzednich redutach, dowolne, 
mianowicie: strój balowy, kostyum lub domino, 
riączyć jednak ośmielamy się skromną prośbę: 
•cięlibyśmy pewną jednolitość barw zapewnić pierw
ej części reduty, przed uchyleniem maski, i dla- 

apelujemy do pań, aby o ile możności kładły 
;o roku domina białe. Pod bialem dominem barwa 
■oju może być dowolna. W  ten sposób powstanie 
Krakowie próba » r e d u l y  b i a ł e j «, która wnie- 
pewien powiew świeżości, dla bywalców redut 

isy pożądany.
Nad innemi nowościami obraduje skrzętnie ko- 
tet dziennikarzy, który w najbliższych dniach 
tajemniczy w szczegóły przedewszystkiem panów, 
proszonych do specyalnej komisyi. Komisya zgo- 
i się z pewnością na dopuszczone już w kama- 
de ubiegłym kostyumy męskie. W roku zeszłym 
a panów kostyumy były dozwolone, oczywiście 
id niezbędnymi warunkami. Przedewszystkiem wy
uczone są — podobnie jak dla pań — kostyumy 
aograUczne; kostyumy charakterystyczne również 
aglyby odbijać od wytwornych strojów damskich, 
kże więc dopuszczone być nie mogą. Najkorzyst- 
ej przeto będzie dla panów, którzy zamierzają 
orzystać z liberalnego postanowienia komitetu, 
•y porozumieli się wpierw z kierownikiem zabawy 
agieitońska 10, Telefon Nr. 41), gdzie na zapyta- 
a otrzymają szczegółowe objaśnienia i uzyskają 
swność, że kostyum przez nich zamierzony odpo- 
iada w zupełności inlencyora programu.
Samo się przez się rozumie, że kostyumy i maski 
ęskie będą podlegały również cenzurze w tak zwa- 
in pawilonie inkwizycyjnym. Instytucya la weszła 

stąłe w skład reduty dziennikarskiej i chociaż 
>b r towarzystwa od pierwszej reduty wykluczał 
^porozumienia, jednak, jako widomy znak czuj- 
*ści komitetu, »inkwizycya« jest niejako symbo- 
fn poziomu towarzyskiego zabawy. W ten sposób 

'ki dopuszczeniu a zarazem zorganizowaniu ma- 
k męskich, ożywi się jeszcze bardziej karnawa- 
wy nastrój w salach Starego Tealru, a reduta 
■rzyma dawne tradycje wytwornej zabawy. 
pST**"*18 k a w a “. P-_ Elżbieta Zaleska, recytatorka 
deklamatorka, której współudział powiodło się 
:yskać dziennikarzom na niedzielną oczarną ka- 
5**.wyKiosi w trzech grupach programu dzieła 
tcktewicaa, Słowackiego i Wyspiańskiego. Znajdą 
' w ród *dch, obok: yReduty Ordona®, » Jenerała

Sobota ft Styemfe I ł l l

Sowińskiego na WoD* i u s t ę p u  z »Poety i Nat
chnienia®, niewygłaszane dotąd nigdy w Krakowie 
wAnioly na drabinie Jakóbowej« z *Akrópolis« Wy
spiańskiego, rapsod Śmiecha i Łopucha z »Legendy« 
i w. in. — P. Zaleska, której wspaniały organ głosu 
i pełna temperamentu dykeya zyskały w Warsza
wie jednomyślne uznanie prasy i krytyki, wystąpi 
w Krakowie tylko ten raz jeden. P. Zaleska zapro
szona przez dyr. Henryka Opieńskiego, ndaje się do 
Warszawy, aby uczestniczyć dnia 10 lutego w jego 
koncercie kompozytorskim w Filharmonii. Początek, 
jak zwykle, o wpół do czwartej po obiedzie. Wstęp 
1 kor.

K o lędy  w układzie Galla, Kuczkiewicza, Sołty
sa, Bnrsy i Richtinga, odśpiewa jutro w niedzielę 
podczas sumy na Skałce ensemble z szkoły śpitwu 
]). St. Bursy. Na organach grać będzie dyr. Nowo
wiejski.

Z teatru m iejsk iego . W iście amerykańskiej 
krotochwili Johnson’a Young’a »Mąż z lołeryi«, któ
rą ujrzymy dzisiaj, objęli główne role męskie pp.: 
Stanisławski i Noskowski. Olbrzymiej armii kobie
cej, która w tej sztuce wojuje rozgłośnie, przewo
dzą panie: Czaplińska, Kosmowska, Kamińska, Mo
dzelewska i Miłaszewska.

»W górę serca® zaś, obraz historyczny Fr. Do
minika o szczerze patryotycznym szlachetnym na
stroju, którego premiera odbędzie się w niedzielę, 
zatrudni cały prawie personal artystyczny męski, a 
mianowicie grać będą pp.: Jednowski, Kosiński, 
Szymborski, obaj pp. Nowakowscy, Mastalski, Miar- 
czyński, Bończa, Nowacki, Siemaszko, Kochanow
ski, Ruszkowski i i. Z pań odtworzą role główne 
pp. Łuszczkiewiczówna, Czaplińska, Modzelewska 
i Braunówna.

Ś w ięto  Jordanu (Bohojawłenie) przypada b. r. 
w poniedziałek tj. 19 stycznia. Po nabożeństwie po- 
rannem rozpocznie się w cerkwi św. Norberta w Kra
kowie suma o godz. 10, a po jej ukończeniu około 
godz. 11*30 wyjdzie procesya na plantacye naprze
ciw cerkwi, gdzie odbędzie się święcenie wody na 
pamiątkę chrztu Zbawiciela w rzece Jordan.

O gniska i ogrzew a ln ie  pub liczn e p odczas  
m rozów . Z powodu panujących mrozów zarządzi! 
magistrat krakowski palenie ognisk koksowych od 
12 bm. w 10 punktach miasta. Prócz tego urzą
dzono także jedną ogrzewalnię przy ulicy Krakow
skiej 1. 47, otwartą przez cały dzień i noc, w któ
rej podaje się herbatę gorącą w cenie po 2 hale
rzu za szklankę. Urządzenia ogrzewalń w innych 
punktach miasta zaniechano, ponieważ istniejące 
tamże tanie kuchnie i herbaciarnie ludowe otwarte 
są przez cały dzień. — Tanie kuchnie znajdują się 
przy ul. św, Jana, Niecałej, Mikołajskiej i Bożego 
Ciała, herbaciarnia ludowa, utrzymywana kosztem 
miasta i miejskiej Kasy oszczędności przy ul. Refor
mackiej i herbaciarnia żydowska, utrzymywana 
przez izraelicką gminę wyznaniową, przy pomocy 
subwencyi miasta, na Kazimierzu.

M uzyka sym foniczn a. W niedzielę 18 b. m. 
urządza Instytut mhzyczny ósmy poranek muzy
czny wr sali »Uciechy«. Program obejmuje utwory 
symfoniczne w wykonaniu orkiestry 1 p. p., oraz 
Mozarta koncert fortepianowy (koronacyjny) w wy
konaniu p. Czop-Umłaufowej z towarzyszeniem or
kiestry.

Dar dla b iednych dzieci. — »Koło Panien® 
w Krakowie, opiekujące się zaniedbanemi dziećmi, 
otrzymało z galicyjskiej fabryki obuwia »Gafota« 
16 par bucików dla najbiedniejszych dzieci, pozo
stających pod jego opieką. Za ten cenny dar skła
da Koło wyrazy serdecznej podzięki.

O gran iczen ie  sk ła d o w e na staryi P od gó
rze-P łaszów . Dyrekcya kolei państwowych komu
nikuje nam, że z powodu przepełnienia magazynu 
na slacyi Podgórze-Płaszów, skrócono czas wolny 
od opłaty składowego dla przesyłek zwyczajnych, 
nadchodzących do lej stacyi, na 40 godzin.

Tow arz. w eteran ów  w o jsk o w . urządza dziś 
w sali Towarzystwa Strzeleckiego zabawę taneczną 
pod protektoratem eksc. zbrojmislrza Bóhm-Ermol- 
lego. Czysty dochód przeznaczony na schronisko dla 
ubogich starców weteranów.

W sp óln y  op łatek  stow . „G wiazdy" odbędżie 
się w niedzielę d. 18 b. m. o godz. 4 popołudniu. 
Podczas uroczystości chór Stowarzyszenia odśpiewa 
szereg pieśni okolicznościowych. Wstęp 2 kor. od 
osoby.

O góln e zgrom ad zen ie  c z ło n k ó w  T ow arzy
stw a strze leck iego  w Krakowie odbędzie się 
w niedzielę dnia 18 bm. w sali Strzeleckiej o godz. 
10 przed południem. W razie braku kompletu na
stępne zebranie o godzinę później. — Na porządku 
dziennym sprawozdanie z czynności Rady zawia- 
dowczej i budżet na rok bieżący.

Z ebranie num izm atyków  odbędzie się dzi
siaj o godz. 10 wieczorem w hotelu Francuskim. 
Referat p. t.i "Baba kamienna w Diwinogrodzie® 
wygłosi p. W l Antoniewicz.

Ze stow arzyszen ia  nauczycielek . Doroczna 
loterya fantowo-gospodarcza na cele Stowarzysze

nia odbędzie się w niedrelę dn. 18 bm. o godz. 
3 pop. w sali Resursy urzędniczej w bolelu Saskim. 
Wejście od cl. św. Jana.

Festyn na ślizgaw ce  w  pai a p ow ystaw o
w ym . Sekcya łyżwiarska Akad. i,# . c,*>ort. urządza 
w niedzielę 18 bm. popol. na lorze ślizgawkowym 
(plac powyslawowy) fesłyn, połączony z rozmniieini 
atrakeyami, jak: konkurs motylków (dla pań), wy
ścigi studentów, wyścigi pań z przeszkodami, za
bawa w kotka i myszkę i szósta figura kadryla.
Od godz. 3 popoł. przygrywać będzie muzyka woj
skowa. Od godziny 4 popoL wslęp na fesłyn bez 
zaproszeń.

K rwawa bójka. Wczoraj w jednym z szynków 
przy ul. Szerokiej powstała krwawa bójka między 
apaszami, podczas której walczono na noże. Przed 
szynkiem zebrały się tłumy ludzi. Apasze wypadli 
z szynku i przenieśli walkę na ulicę. Jeden z nich 
rzucił się na gapiącego się chłopca i zadał mu  ̂ra
nę w nogę. Dopiero interweneya polieyi położyła 
kres krwawej walce. Apasze zbiegli

Z now u dezerterzy. Wczoraj przyprowadzili do 
Krakowa żandarmi z nadgranicznych posterunków 
dwóch dezerterów z wojska rosyjskiego w pełnym 
rynsztunku. Po przesłuchaniu spod Telegrafem® 
i sprawdzeniu tożsamości wypuszczeni będą na wol
ność i odstawieni do granicy przez nich wybranej, 
a broń odesłana będzie władzom rosyjskim.

Z kroniki podgórsk iej. (Saneczkowanie. Z nad 
Wisły). Na stokach Krzemionek, szczególnie kolo 
kościoła parafialnego, urządziła sobie młodzież tory 
saneczkowe mimo zakazu magistratu podgórskiego, 
ze w'zględu na liczne wypadki najechań saneczka
mi na przechodzącą publiczność. To też codziennie 
organa bezpieczeństwa publicznego konfiskują sa
neczki amatorom tego sportu. Wczoraj jeden z san- 
kujących się Stanisław Ukleja wypadł ze saneczek 
i doznał silnych kontuzyj na calem ciele.

Wisła stanęła na całej przestrzeni, mimo to prace 
około wykończenia bulwarów od strony Podgórza 
trwają dalej nawet w nocy przy świetle lamp ace- 
telenowych. Nad Wisłą unosi się gęsta mgła, szcze
gólnie wieczorami

B ejiis w e  L w ow ie. Czytamy w »Słowie Pol- 
skiem«: Bohater procesu kijowskiego o mord rytu
alny, Bejlis, bawił w środę we Lwowie. Z Kijowa 
wyjechał we wtorek o g. 6 wieczorem w najwięk
szej tajemnicy, albowiem w ostatnich dniach otrzy
mywał ciągle listy z pogróżkami od Związku ludzi 
prawdziwie rosyjskich, że zoslanie zamordowany, 
jeżeli pokaże się na ulicy. Komitet żydowski w Ki
jowie, który zajmował się nim, wyprawił go więc 
w największej tajemnicy. Do Lwowa przybył Bejlis 
w środę o g. 2 popol. pociągiem posp. z żoną i pię
ciorgiem dzieci. Na dworcu oczekiwali go pp. Fro- 
stig, Stand i dr. Zipper. Bejlis rozmawiał z nimi 
bardzo żywo i opowiadał im, iż swoje pamiętniki 
z więzienia sprzedał jednej z gazet amerykańskich 
za 6.000 rubli i że od rozmaitych agentów w Ame
ryce otrzyma! propozycye, aby pokazał się w 40 
miastach Stanów Zjednoczonych, za co otrzymać 
mial 40.000 rubli. Propozycyę tę jednak odrzucił. 
W końcu oświadczył, że jedzie do Palestyny, do 
Jaffy, gdzie zamierza osiąść na stale.

Z gon na am bonie. W Budzicjowicach w ko
ściele Panny Maryi podczas kazania, zmarł nagle 
na ambonie przeor miejscowego klasztoru Redemp
torystów ks. Jan Ullwcr.

W ilki w  B ośn i. Jak donoszą dzienniki, z po
wodu ostrej zimy w Bośni pod wsie niedaleko Se- 
rajewa położone, ciągną z lasów gromady wilków, 
z klórcmi ludność miejscowa zmuszona jesl staczać 
ciężkie walki. Gromada wilków napadła na ambu
lans pocztowy-, dzięki jednak strzałom i chyżości 
koni zdołał woźnica umknąć. Pod lasem Mileline 
niedaleko Sarajewa napadło na leśniczego Vilomira 
8 wilków. Ostrzeliwującego się leśniczego uwolnili 
od wilków nadbiegli z pomocą chłopi. Zaszło je
dnak kilka wypadków zagryzienia przez wilki.

Zmarli. We Wrocławiu zmarł śp. Adam B a b i a ń- 
c z y k ,  uczony slawista i lingwista, uczeń ś. p. Ne- 
hringa, przeżywszy lat 38. Śp. Babiańczyk ogłaszał 
liczne rozprawy naukowe z zakresu slawistyki i ję
zyka polskiego w pismach specynlnych, a doktor
ska p. t :  »Lexicon zur alłpolnischen Bihel 1453«, 
wydana później w uzupełnieniu jako osohne dzieło, 
doznała wysokiego uznania w świecie naukowym.

W Zakopanem zmarł w dniu 13 bm. ks. Witold 
T r y b l e w s k i ,  proboszcz parafii Jeziorka w deka
nacie Grójeckim.

Teatr miejski w Krakowie.
Sobota: »Mąż z lotcryi®
Niedziela po poi.: *116116611) polskie® 
Niedziela wiecz.: »W górę serca* 
Poniedziałek: »Mąż z loterylc 
Wtorek: »Mąż z loteryic 
Środa: »W górę serca®
Czwartek: »Mąż z Iotervi«
Piątek: »Oj miodyI młody 1*
Sobota: »Piginalion«
Niedziela po d o Ł: *Retleem polskie*
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Przebudzenie.
(Prawa yrsadruka i prukiadu »«*tł*e4oas).

— No, wystarczy przecież moja firma,— 
ujmiechnąt się, — nikt mnie za żyda nie 
weźmie.

— Zapewne, — mówił z pewnem waha
niem Płachetka, — pana samego nie posą- 
dZą o żydowskie pochodzenie, ale..,

— Jakie ale? Mów pan szczerze.
— W naszem 1 nurze mają jednak żydzi 

przywileje Jeśli ą kapitały na hipotekę, 
otrzymują je najczęściej żydzi; jeśli są ja
kieś interesa do załatwienia, żydowskie fir
my biorą udział przeważny; faktorami są 
tylko żydzi u nas.

Na twarzy Lelickiego odbiło się niezado
wolenie i spytał cierpko;

— Czy zdaniem pana krzywdzę naszych?
— To* nie; ale żydzi mają pierw aj; eó- 

itwo, chociażby w sprawie doktora Grzel- 
skiego i Osipa Lewite... Są to pokątne dzia
łania Hein herca.
_ - Wiera, wiem, — uśmiechnął się L*- 

licki, — pan nie lubi Reinnerca, ale musi 
pan przyznać, że to zdolny i sprytny czło
wiek.

— Tylko że swych zdolności i sprytu u- 
żywa wyłącznie na korzyść swych współ
wyznawców. Może zechce szanowny pan 
przejrzeć książkę załatwień komisów, sa
me firmy i nazwiska żydów i to trwa już 
blizko dwa lata.

— Ale żadnych skarg nie byto i wszyst
ko jest w porządku.

Płachetka przypomniał sobie sprawę Na- 
kielshiej.

— Było jednak pewne nieporozumienie 
w spluwie umieszczenia dziecięciu tysię 
rubli pani hrabiny na kamienicy pani * 
Jdelsi ej.

— Tak, ale to wina poczty.
— Może... ja nie wiem.
— 'Izy pan podejrzywa Rcinbeica w tej 

sprawie0
— Nie mam faktów, mam tylko podej

rzenia.
— Jeśli pan nie ma dowodów, to nie 

wolno rzucać plamy na honor i uczciwość 
Reinherca. Niechęć zaślepia pana. Zdajt-
się panu, że ja mam słabość do Reinherca, 

dowody winy, a wtedy zoba-daj mi pan 
czymy.

Wbiew woli Lelickiego słowa Płachetki 
wzbudziły w nim pewne podejrzenia co 
do uczciwość i bezinteresowności Reinher- 
cą. Różne drobne szczegóły, do których na 
razie nie przywiązywał znaczenia, nasunę
ły ma się i odnowiły w pamięci, ale zau
fanie do Reinherca byto tak wielkie, że 
odtrącił wszelkie wątpliwości, a pozbył się 
ich (cm łatwiej, że wierzył, iż słowa Pła
chetki byty podyktowane niechęcią i za
wiścią względem Reinherca.

Zastanawiając się nad planem założenia 
filii, postanowił Płachetkę zrobić naczelni
kiem biura filii do czasu, póki nie przyje-

jś.iTO* NARODU* z dnia 18 stycznia 1914

dzie syu Władysław, który, otrzymawszy 
płatną pusadę w Londynie, odłożył swój 
powrót do kraju fia czas jakiś. Wierzył 
w uczciwość i pracowitość Płachetki, a je
go niechęć do żydów zaostrzy' tylko kon
trolę pomysłów i planów Podliszewera.

Na drugi dzień rano zdał Reinherc wy
czerpującą relacyę o Podliszewerze, jego 
majątku, uczciwości i doskonałej znajomoś
ci tamtejszych stosunków majątkowych i 
handlowych
To^eż gdy przyszedł Podliszewer przynosząc 

ze sobą spisany projekt umowy utworzenia 
spółki, Lelicki przyjął go przychylnie i li
mo w iii się, ?.e po naradzie z udwokatem 
pójdą do rejenta i tam podpiszą umowę.

— Czy pan ma kogo upatrzonego na kie
rownika filii?— spytał Podliszewer, — boja 
pro ponowałbym pana Moluskiego, bardzo 
porządny pan, ma doskonałe świadectwa i 
zna tamten kraj. Ja go przyszlę do pana, 
czy dobrze?

— Na razie nie mogę korzystać z pań
skiej propozycyi, już przeznaczyłem na kie
rownika pana Płachetkę.

— Kto on taki? — spytał Podliszewer.
— Pracuje u mnie w biurze razem z pa

nem Reinhercem.

(Ciąg dalssr nastąpi).

N adesłane.
artykuły w t«J rubryce Redakcja nie 
przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Po chorobie
następuj* zwykle czas, w którym rekonwa- 
Uae-.it czuje się osłabionym 1 nawet przy 
najmniejszym wysiłku esuje wielkie zmęcze
nie. Ten stan wymaga tak u dzieci, Jak I u 
dorosłych szczególnej uwagi. Prócs intensy
wnego odżywiania, zawsze łatwo strawna

Tranowa Emulsya Scałła
oddaje rekonwalescentom snaczne usługi, 
wzmagaj%c apetyt. Emulaya Scotta zawiera 
AZjiapflsy tran dlatego jest najlepszym środ
kiem wzmacniają sym osłabionych, nar tają
cym ciało I powracającym aiły i ochotę dc 
iycis. Działanie t mu s. ' Scotta jest równie 

skuteczne w lecie, Jak i w chło
dnych porach roku.

( tu *  oiygłnalnui flaszki K 250. Do ua- 
bycia we ..alystkiol) aptekach. Za nade- 
słaniem&O hal. w zuoc/.kach poortowych 
do finoy; Scott & Bown, w * o. p. 
Wiedeń VII t  powołaniem się na po
wyższe rgioozenie nastąpi jednorazowa 
pi* próbki przez jedną ■ apuk.

ma mam

Podziękowanie.
W«.sy8tkła) którzy z powodu śmierci

Praf. Dra Brwloa MięsowIczb
okazali nam współczucie i wzięli

i  9-

nam współczucie i wsiąii udział w 
oddaniu ostatniej przysługi Zmarłemu tą 

drogą składamy serdeczne podziękowanie
Rodśinct.

Zarzuty, niepochlebne komentarze i ujemna, 
kryrykr, jakie i  powodu pojaw.„ula sif flilu. 
pod wyiej wspomnianym tytułem, r. a słu
sznie pod nausym adresem są sklei wao« 
zniewalają nae do oś witdcsenia, i." po w; 
konywaniu żego filmu zuyfłrle nie współ
działaliśmy i te z przedsltibioislwriD, ktdi» 
ów film etwerryło nic nss nie h^zy.

Pipr i’ste galic. Przedsiębiorstwo dla wy
robu 1 wypożyczania film kinematograf!' 
csnych, Sp. z ogran. od po w ul. Friedrichów, 
L 6.

Dr Józef Jasieński
ordynuje w chorobach nerwowych od 

godziny 3 do 5-ej.

ul. Karmelicka 29. TEtfffw

K j«m do K̂ bÓT f

■ ■ 
« ■

■ 1  
■ ■BROWAR

k s i ą ż ą t
Singuszków
w Tarnowie

poleca swoje sn&fomite piwa, jako to : <
Marcowe be* sztucznej goryczil. o* 
wysouhj wartości sp ozy* ciel, Zdrój 
mieszczański, jasde, na sposób pll- 
ineńsklego. Speofaluość piwo Bawar
skie, uznane w o&łym krajn 1 za gra
nicą przez najwfższe powagi lekar
skie, Jako prawdziwe piwo słodowe.
Generalne zastępstwo na sichodalą Galiryą 
orsz główne składy, lodownie, bale do oh 

ciągu piwa

Kra /óu i  — Grzegórzki 
Józef Landa i Spółka

ni. H Żółkiewskiego 54.
Biuro zamówiei; Plac W

E P O K O W y  W y N A L A Z E K
w leczeniu padaczki, fepilspsyi) choionj św. Wita, dolegliwości oerwowycn i przy ogólnej nem 
Drowi R. «eilowi z Frankfurtu udało się wynaleźć środek przeciw powyższym chorobom pod

neurastenii, 
nazwą

„EPILEPTICONi i

*i£piIepticou< systematycznie zużyty jest wedle orzeczeń największych powag lekarskich całego świi ta, najlep
szym dotychczas znanym środkiem do usunięcia wspomnianych chorób, a w szczególności

Leczenia trwa ukojo 6 mesięcy EPILEPSyi Leczenia trwa około 6 miesięcy
1 pudełko z 60 pastylkami wystarczające mi na 1 miesięczne leczenie, wraz z pouczeniem Nr 66. kosztuje 
franko pocztą K. 8. — Wysyła główny skład na Galicyę, Bukowinę i Śląsk apteka Ede mana W Samborze

© 0  ® ® ® ® ® ® 0 ® 0 ®

^ B U t n e r ' *Sr *•*»JM j
tsoayw m e i jM a

saw— i

iH *• taailrk

iM riH ii
trrch I w a n
kjwitma ** MHHH
ó] w * 1**

Młi»ą,««k O M n ]y
» r*  I .piw waan*»y«fc I pi-

likiłH Mino* , r m  » BO m
UaśshMl i śmua łv«k .Łą^ ł s1 M k«Ł 

Otówły (ktmSi
JULIUSZ BlTTKER

K. u. k. Hofi efkiwnt ApotfMnr tv

K

I

Rsfchenas (N. Oft),
mu* m a ,  ł

CK. 0*) wbh#| Im .
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S  jak ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz artykuły dewocyjne
poleca po najtańszych cenach '

KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS K
i

H am
K ra k ó w , R yn ek  g łó w n y , L inia A -B  L* 46IG . 

M n s s w i a i w ^ a M ^ i m n s w M i 1!' n B P ! S S a ^

ai
iJ]ii1 J2 2i

^ n n o n n i-T n n n n n i- in n m n n n n n n n a r^ rin n n n n n n n n rin rT T irin

n n  KaRnflVJflŁi
W a c h l a r z e ,  R ę k a i r i c z k i ,P o ń c z o c h y ,  S z a l e  g a z o n i e ,  §|B o a  s t r u s i e ,  Ż a b o t y ,  P ;B l u z k i  j e d m a b n e .  |

# poleca ir Dielhim roijborze §

K. SCIBOROW SKI SI
krafaóip, ulica Floryauska b, 13. B

'CFacjDDODDDnaaDocioDDODOc ■ jDDaDDDaaac]oaoonoadODOoocJt>

p — BWII— P.1 .1M WIWHMW s 1
IK Najlepsze chrxaicljań»Xia ż-oalo taniości ! 1

1 Kilo nowego, szarego dar- j 
jegopierrn R. 2’— lepszego K.
2 40.— pJjłbiałego K. 2 8 ',— 
białego K 4.—, Sep-zego K. 6. 
puszystego, Mcrr--' •  białego 

"K.8 —( oajicf.sictf,'■ białego K
9 f 0 . puscy&tcgo - ire g o  K 
6-—7. 18"—, pu«z--i'iego bia
łego K. 10-—, puch i: i piersi K. 
1S-—, puchu cesarskiego K. 14. 

oś 5 kf. franko.

Pościel napełniona pierzem
* gestegn czerwonego, niebieskiego, żółtego albo białego naakinu, je d n i ple- | 
rzywo 80x’?-> om. dnia w rat z d w o m  podeszłam ! każda 80c D om. daż. a, 
uoatnft ;,jnie napełrtona, n o w in  szarem , im  ałcr>< pierzem K. lfe — półpu- J 
chem K. &)• pnedem K. 24, — pojedyncze plertynz K. 12 14 i 18, pojedyn
cze poduszki K. 3, 350 i 4, pierzvny 180x140 cm. duże K. 15, 18, 20, — podu
szki 90x70 cm. duże, K. 4*50. fi, l5G. Piernaty 180x'i6 cn duże K. 13, 16 t1 18, 

przysyła za pobraniem, opakowanie gratis, od 10 K. franko.
J6xef Blahut w Daschenitz Nr. 45. (Bokiraruralci)

Nieodpowiednia przyjmują z powrotem lab pieniądze odsyłam.
Źadaicie obszernych. illnstro *a,ny ib cenników gratis i franku

« --V-M ?\%.'."v . i:- ' ■' j yi

K A P E L U S Z E
*  wlelkfa wyborze pierwszorzędnych 
lohcyk, jakrteż czapki sportowe stu- 
rtnM ii, maoieJAwkl, strzeleckie 11. d.

poieca po cenach n akiek

Antoni Jarosz
Kraków, ul. Sławkowska I. 24

(dcm XX Marków)
wykonuje nadto wszelkie r*peracye w za 
ktwt kapeluszoiaiwa wchodzące. 98 b 1

82-letnia staruszka
wdowa po wysrania s r. 1883, ntrsymująfts 
ty aa I eOcfcę i 'n l« g n U lt  eboryob, prosi o 
wtparele. Łaskawe datki przyjmnja A dmiaW 
aiłtraeya .Głuau Narodu* pod amorem 8*8

.Rocznie przenlo 10 milionów Koron^wydciemy na świece stearynowe wyrobu JAGRANICZNEOO.

5SJ ora 
■ j  e t

Pożyczkę pieniężną
otrzymają na by każdego e _nu (także na- 
nie) na 4 S5/« bez porękl na 4 koronowe 
spłaty miesięczne p rs tt D:.vj»i“ Kseumpie 

Bnreao Budapeszt lii U akiczl-ut 7.

przyjmie zaraz 
Podgórzu.

Handel Jakoba Piekły w 
94 3 1

Zakład malowania

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ |

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

JÓZEFA BIAUKA
W KRAKOWIE, UL. FLORYANSKA 5 t FILIA: UL. SZPITALNA 10
POLECA W ZAKRES MASARSTWA WCHODZĄCE WYROBY W JAK 

NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.
P R Z Y S Y Ł K i O DW R O TN Ą  PO C Z T Ą  ZA PO BR A N IEM

na szkle ■;v ‘ •w

Ciągnienie już 1 lutego (łltw n a  w ygrana 
200 >00 C.a KÓw!

Seeainesa 34. Wiedeń X V III. • - — *
Specyalny Zakład dla

O K I E N  K O Ś C I E L N Y C H
artystyesnie prowadzony 

lajalieie eeay. -  wai, auware szkiee I ks ztirysy sez 
Phm  —  Rek zateżeela I88Ł, —  Rifereeiye;

Klasztor Salezyanów 
w Oświęe imu, Porębowa B ra n c e

A. kolo Czoniiowieo (wielkie okna w nowym koócialo.

fo l o emu do zshupua w«.rtOidowe I pntedst'*e !a'*re |>wu^żino im d ij  wj^tauej
1 los tnr«''!ti «  ratauk m ie^;ęciajcli po 7 Ker n
2 losy tureckie „ „ po 14 bnroa
3 losy tureckie „ „ po 21 koron

Nnyrhm.iHsiowe prawo dc X 'S  F° zspłe^ęnju p!erwsi 'j rety.
F >6znl« 6 ciągnl&ij dna 1-2, 1/4 i/ti 1/3 1/10 1/12.

Roeanie 6 głównych wyirrenv/-b m row!eie 3 po 4O0 000 franków i
S po 200 000 franków.

Opróci tego uisli rEnie'«^v h wygranych po 30000, 10.000, 4 000
2H00 franków i fc. d.

Każdy |n s  musi w yiść i z tego 
pn-A/odu zatrzymuje zawszą wartość 

7e względu n» wyiej « s!<oui ii»n < cią *nienie uar-sł-imy u nitrchm iistów i za
mówienia. — Ustanowienie ceny nu. tep"i« najtaniej wtdiug kaŁdo razowego

knrsu dziennego.

E D W A R D  U R B A N ,  Dom Bankowv
B erno m or. G ro sse r P la tz  23J25 (w e w łasnym  dom u).

Possoktije »>ę wsz ■‘*1. nolia,aycb i s iłyob zastępców za dogodną pro wizy ą.
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mm  p i a s i c ^ i
.Zdrowia1' „Waniliewą" „Warszawiankę1' »oi.» ; FABRYKA CZEKOLADY W KRAKOWIE5

r.fm wm mm ak * . s». .1. ■# rn

ZAKŁAD
imST. H l i t t

BSiACI

THEM8EGKIGH
w Kr»krw!e 

R a t e p ^ i « k »  I .  7
■m wtasn/). W-ô foa 46: 
zyjmuje się w -aonywa- 

ale wBzaJkleb • ót w zs- 
kres ten w godzących 

9ROBO-m Btet«kó)noic> GROBO
WCÓW I FOMNIKOW 

miejscu jak  i ca prowlnoyi. Po- 
wielki wybór gotowych pomnl- 
1 pisakowe* w Bratu m 1 granitu

Wina
d o  Mszy św.

można dostać po cenaoh : s t o ł o w e  litr 
po BO—80 hal. T o k * ]  p i  90 hal K. 1.10. 
i.30, I  —, Asta słodkie litr 5—7 koron w 
beczkach, we {tasakach litr o W b. drożał, 
u k*. Pietra Krawacie w Ha«wextwlcaeh, 
Ssepe* Megye, Węgry. 3 5

Łuskane słodkie
migdały

oferuje en gros za l kg. K. 1.90, 
opłafnie za zaliczką

: Sandor LDiener :
: eksport migdałów i orzechów :

E R C S Z B L I R t i
UDysyłki próbne uskutecznia się 

od 5 kg. wzwyż.

! :
do farbowania

siwych włosów
wynalazcy 

Juliana Józefowicza, perfllfflira.
Jako nieszkodliwy środek kosmetyczny {w 
jednym flakonie) nasz ekstrakt nadaje się 
najlepiej do poprawienia barwy włosów 
spłowiałych, lob rudych na kolor brunatny 
szatyn i b lond. — Flakon K 8, — fiakon 

próbny K 1‘30.
Sprzedaż w Krakowie u Reima i Skl 
.i. Hanaka i Sp., F r. Zopotha i Skl, 
S p o rn a  i S k i i Z. Komorowskiego, 
we Lwowie u P. Mikolascba i Sp. 

i Beacooka.

Pryisałne gimnazgu n
1 prawem publiozności 

oiaa

Pensyonat
Franciszka Scholza w Grat u

G ra z b a c h g a ise  39.
1—8 kias, świadectwa matu rycz ne 
równorzędne 1 państwowemi—zna
komity pensyonat — dom własny 

Cenv umiarkowane.

Zakład arty • t. - xanu etur

JDiEta KULESZY
nikt- :*esiw ementarzL 

Ri-akowle posiada
wielki wybór gotowych 
pomników t  plaskpłasko*- 
os, ranla 1 m umiaru.
Fuudjmaje ■ wyko
nania grobu-■ w mlej- 

aeu la* J1-
Ttarai

T A N I E  M I Ę S O
codziennie świeże mięso w<‘owe. cieięr 
także baraule po 5 kg. za k. 3*6 wi. 
prrowe K. 4*— wędzone K. &' salami Jłotl- 
na i  grzbietu R. 5*30, Szmalec wieprzowy 
po K. 6 60 franko w pakietach pooitowy**' 
dostarcza J Markovits Mar Tekhat* Nr 8 
Węjfry. 95 4 ł

Polecam y gorąco wszystkim którzy mają zam iar jechać do 
AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnem zaufaniem

TYLKO wprost do

«a

Biuro podróż* Zofii Biesiadsiikiej w Oświęcimiu,
fctńr > ■n ona rab

Zmiana lokalu I Zmiana lokalu!

:  Magazyn Nowości i Bielizny dla Pań :
pod firmą

KAROL JAROSZ
PRZEDTEM ZIMLEII I SKA

został przeniesiony z Linii A-B

na ul. Flory&ńską S5
(róg ulicy iw . Marka)

Poleca się nadal łaskawym względom Wielce Szan. P. T. Publiczności.

W j*kl sposób

astmę kaszel i inne 
dolegliwości

Miód patoka
płuc tueina zupełnie wyleczyć, wiadomością 
tę  podzielę się bezinteresownie z każdym 
Proszę przy sito tylko ofrankowanę k pertę 
na odpowiedź Poni Marik, Pilzno (Ozeeby 
Kęterowsks 36. 69 5

bes domieszek, prawdziwy 6 klg. 9 K 50 li. 
(ranko z opakowaniem Doskonałe miody, 
do piciiA, domowego wyrobu w beczkach po 
80 h., 1 ff, 1 K 20 h. za litr lo c a  Z b a r s j  
za czysta 1 prawdziwy gwaancyą. Wysyła 
E n g e u lu a n  B il iń s k i  w Zbarażu, włuść 

jedynej na wi kszej pasieki w Galicyi.

Tanie czeskie olerzeł
1 kilo szarego dartego pierze 
K. 9*— leoszeg'' K. 9*40, pół 
białego K. 8-60, białego Ł  
4*6o, dobrego miękkoóel pu
chu K. 6.—, najlepszego K. 
7 20, lepsz g»t K. 8 40 Szt- 

rego pnebu K. 6 —, białego K, 12 naj- 
•epszego pnchn piersiowego K. 14*40. p c « 
ło w a  p o a o ie l  z gęstego czerw, nankmu 
pierzyna albo piernat. 180x 16 cm a K, 
(0 -  , 12—. 1 6 '- . 18'—. fcl—, 200x140 
cm. a K. H —, 1 6 - ,  1 8 .-, 3 1 - ,  Po
duszka 80x58 c h l  a K. 3 —, 1'40, 90x70 
<-m. a K. 4-60, 6'60, 8 —, Mileraoe »łó- 
sienne z trzech części na łóżko a K. 87'—, 
lepsze K. 33 —, Wysyłka (ran co za sal. 
od K. 10'=, wzwyż. Wymian* aozwolon. 
z* nieodpowiednio zwrot pieniędzy. Prób-i 
i cenniki d-rmo. B e a e ś ik t  S so h aę fl, 

L o n sk  k. Pilzn* 284 Ozeohy.

Astma
Wszystkim współcierpiąoym donoszę bes- 

płatnie, w jaki sposób osi%g ’ęl»ni przy dłu
gich i ciężkich UolagllwoóolMb atłMf, trwała
pomoc i nadspodziewany skntek. Na lada 

 Ł —ipetnle
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11(1211 ILI SZTKI nuiHIU Hi

Fr. Kopaczyński i Ska
Kraków, ulica Bracka I. 2. —  poleca 

M  artystyczna Kielichy, Monstrsmcye, Żyrandole, Lichtarze, Ornaty, 
Kapy, e tc .  — Wykonuje złocenia ogniowe zużytych naczyń kośc. 

:: Najstarsza firma dla sztnki koóoie nej

nie służę adres»ml wyleoznnych sap —  
iub też tzęściowa w róinyob mlejscowośsiaok 
Austryi. Nowa ta  metoda daje się z«sto*1' 
wać z widoczuymi rezultatami przy wszyst* 

kich dolegliwościach oddechowych. 
K atar k s is łó w  addaoheewysh 
Bron- hit, 

a szciególnie zastarzałe wypadki a  a t  SS y 
s% wyleozone, lub zapobiega się im. 

Trzytygodniowa, bezpłatna próba, każdego 
z chorych zaehęci. Ilustrowane broszury dar

mo i opłatnle.

A N N A  D I E L T Z .
Monachium Nr. 28. Kaiserstrasse Nr. 4®.

Na rafy łańcuszki ziole
U

dli

:h

i

w

■ panów  I pad 
wagi 60 grom ów  140 A 

■nieaigosaie 4 I
pierwszo «. zegarek źrebmy 

3 koperty srebrne 14 K 
Dostawa wssędsle — Kto 
ober tanio kupió segax«L I 
łabenazek, nleohaj natyob 

miast napisze;

R. Lscłiner, magazyn wy^b. złotniczymi
l.nndenourg 836. ___

■. j 3ył ;a z upt«U w B«rgb«r»h»l,. A SOS 'l»w»rya

S I K O . W A I ? t l A
: przy ul. św. Gertrudy L 5.

P R O G R A M
od niedzieli 18 do wtorku 20 stycznia:

1) Tygodnik Pathego (aktualne). — 2) Za dobrą sprawę (dramat ^ r y l o  
3) Lehman murarzem (komiczne). 4) Waschington (natur.) 5) or^c 
i wesoła wdówka (komiczne). — 6) Tajemnica czarnej maski (drama ).

■ Od środy dnia 21 stycznia

’: HOSEIUSZKD P03 MlMBIMIłl'
dramat historyczuy.

Nakładem wydawnictwa „Głosu Narodu* Sp, i  ogi\ odpow. Redaktor odpowiedzialny Jan Matyasik. — Drukhrnia „Głosu Narodu . (


